
CNPJ: 45167,511/0001-08 

o-tí217;i4 6elleincdo  
Av. XV de Novembro, 829- Centro 

Redenção da Serra - SP 	Cep:  12.170-000 

www.redencaodaserra.sp.gov.br  

LEI NÚMERO 1.197 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE "REDENÇÃO DA SERRA" PARA 0 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA, Prefeito Municipal do 

Município de Redenção da Serra, Estado de São Paulo, FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprovou e ela 

sanciona e promulga a seguinte LEI:  

Art.  1° - Fica aprovado o ORÇAMENTO GERAL para o exercício financeiro de 2022 do 
Município de Redenção da Serra - Estado de São Paulo, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que 
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 21.793.700,00 (Vinte e Um Milhões Setecentos e Noventa e  Tres  Mil e 
Setecentos Reais).  

Art.  2° - O Orçamento do Município de Redenção da Serra para exercício financeiro de 2022 fixa a 
Despesa da seguinte forma: 

I- Prefeitura Municipal de Redenção da Serra em R$ 20.902.600,00 (Vinte Milhões Novecentos e 
Dois Mil e Seiscentos Reais), e 

II- Câmara Municipal de Redenção da Serra em R$ 891.100,00 (Oitocentos e Noventa e Um Mil e 
Cem Reais).  

Art.  3° - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos Tributos, Rendas, Suprimentos e 
Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações constantes dos 
anexos da Receita, conforme Lei 4.320/64 e Portarias atualizadoras e modificativas, de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

7 
TOTAL DA RECEITA ESTIMADA 21.793.700,00 

RECEITAS CORRENTES 21.749.700,00 

Receita Tributária 1.115.500,00 

Receita de Contribuições 60.000,00 

Receita Patrimonial 123.500,00 
Receita de Serviços 3.600.00 

Transferências Correntes 20.380.700,00 

Outras Receitas Correntes 66.400,00 

RECEITAS DE CAPITAL 44.000,00 

Alienação de Bens 4.000,00 

Transferências de Capital 40.000,00 

Re 



P Zi.167.511/0001-00 

Of 

CI 

Art.  4° - A Despesa dos Poderes Executivo e Legislativo  sera  realizada na forma dos quadros 

'analiticos constantes dos anexos de Despesa integrantes da presente Lei, conforme o que dispõe a Lei 4.320/64 e 

Portarias atuatizadoras e modificativas — SOE,  STN  - sob os seguintes desdobramentos: 

1) POR ORGÃO DE GOVERNO 

DESPESA FIXADA  

Gabinete do Prefeito e Dependências 

Secretaria de Administração 

Secretaria de Finanças e Planejamento 

Secretaria de Educação 

Secretaria de Saúde e Saneamento 

Secretaria de Promoção Social 

Secretaria de Estradas de Rodagem 

Secretaria de Serviços  Municipals  

Secretaria de Esportes e Recreação 

Secretaria de Cultura e Turismo 

Secretaria de Agronegecios e Meio Ambiente 

Reserva de contingência 

Câmara Municipal 

21,793.700,00 

611.000,00 

2.691.000,00 

895.500.00 

5.507.300,00 

4.644.100,00 

746.000.00 

1.585.400,00 

2.059.100.00 

350.000.00 

640.000,00 

799.000,00 

374.200,00 

891.100.00 

2) POR FUNÇÕES 

DESPESA FIXADA 

Legislativa 

Administração 

Defesa Nacional 

Assistência Social 

1 Saúde 

Educação 

l Cultura 

Urbanismo 
saneamento 

Agricultura 

, Comércio e Serviços 

Transporte 

l Desporto e Lazer 

Reserva de Contingência  

21.793.700,00_1 

891.100,00 

4.177.500.00 

20.000.00 

746.000,00 

4.512.100,00 

5.507.300,00 

615.000.00 

2.059.100.00 
132.000,00 

799.000.00 

25.000,00 

1.585.400,00 

350.000,00 

374.200,00_,  

FIG 



CNN: 45.167.511/0001-08 

2ail1ii7lo jj 	 d4-- 
4v. XV XV de Novembro, 829- Centro 

Redenção da Serra - SP 	Cep:  12.170-000 

www.redencaodaserra.sp_govbr 

3) POR SUBFUNCOES 

DESPESA FIXADA 
Ação Legislativa 

Ação Judiciária _ 
Administração Geral 

Administração Financeira 

Defesa Terrestre 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Assistência Comunitária 

Atenção Básica 

Piso de Atenção Primaria de Saúde - APS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial -  MAC  _ _ 
Suporte Profilático e Terapêutico 

Vigilância em Saúde 
Alimentação e Nutrição 

Ensino Fundamental 

Educação Infantil 

Educação Especial 
Difusão Cultural 

Serviços Urbanos 

Saneamento Básico Urbano 
Extensão Rural 

Turismo 

Transporte Rodoviário 

Desporto Comunitário 
Reserva de Contingência  

21.793.700,00  

891.100,00 

194.000,00 

3.088.000,00 

895.500,00 

20.000,00 

157.000,00 

589.000,00 

3.601.200,00 

470.700,00 

366.800,00 

17.400,00 

56.000,00 

219.900,00 

4.893.700,00 

380,700,00 

13.000,00 

615.000,00 

2.059.100,00 

132.000,00 

799.000,00 

25.000,00 

1.585.400,00 

350.000,00 
374.200,00 

4) POR CATEGORIAS ECONÔMICAS, SEGUNDO A NATUREZA 

DESPESAS CORRENTES 19.678.300,00 
Pessoal e Encargos  Socials  10.599.400,00 
Juros e Encargos da Divida 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 9.077.900,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.741.200,00 
Investimentos 1.101.200,00 
Amortização da Divida 640.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 
TOTAL DA DESPESA 21.793.700,00 

03 



CNPJ: 45.161.517/0001-08 

0,(twi4ie de OCCL1C14;at7, &
4v. XV XV de Novembro, 829 - Centro 

RedoneXo da Serra - SP 	Cep:  12.170-000 

www.redenceadaserra sp  goy.  br  

Art.  5° - Os recursos da Reserve de Contingência, nos termos do disposto na Lei Complementar 

101/2000, serão destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, 
para obtenção do resultado primário e também para abertura de créditos adicionais suplementares. 

§ V - Os recursos que, em decorrência de veto ou emenda ficarem sem despesas 
correspondentes, poderão ser utilizados para abertura de Créditos Especiais ou Suplementares, mediante prévia 
autorização legislativa. 

§ 2° - Conforme dispõe a Lei Complementar 101/2000, entende-se como "outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos" as despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e manutenção de cada uma das 
unidades gestoras não orçadas ou orçadas a menor no Orçamento.  

Art.  6° • Nos termos da legislação vigente, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I — Proceder à abertura de Créditos Suplementares à conta do limite da dotação consignada como 
Reserva de Contingência; 

II — Proceder à abertura de Créditos Suplementares à conta do limite do Superavit Financeiro do 
exercício anterior, se houver; 

Ill - Proceder a abertura de Créditos Suplementares a conta de recursos provenientes de arrecadação 
de Convênios não previstos na receita orçamentaria, desde que respeitados os objetivos e metas da programação 
do convênio, os programados por esta lei e pela Lei de Diretrizes Orçamentárias, e lei especifica para assinatura do 
convênio. 

IV — Realizar o intercâmbio entre elementos de uma mesma categoria econômica atrelada a uma 
mesma atividade, projeto ou operação especial, com lastro no  art.  43, § 10,  III,  da lei federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

V - Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) 
da despesa total fixada, observado o disposto no artigo 43, da Lei federal n°4.320, de 17 de  mare()  de 1964; 

Parágrafo Único - Não onerarão os limites de Créditos Adicionais os abertos nas formas dos itens 
I, II, Ill e IV retro, e os destinados a suprir insuficiência nas dotações orçamentarias  relatives  à Pessoal, Inativos e 
Pensionistas, Serviços da Divida Pública, débitos constantes de Precatórios Judiciais e despesas à conta de 
recursos vinculados.  

Art.  7° - Nos termos da Lei Complementar 101/2000, não existe previsão orçamentaria de 
concessão de incentivo ou beneficio de natureza tributeria, da qual decorra renúncia -e receitas de c1ual9uer bro.  

Art.  8° - Ficam convalidadas as alterações dos programas, indicadores, metas e ações realizadas 
no Plano Plurianual — PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO, utilizadas para a elaboração da presente 
peça orçamentária.  

PG 



CNPJ: 45.157.517/0001-08 

OX'í ' 71  ( Zifik.//7/0 ti 6' --Ra—Chid° tici 0.9)(Tra- 
Av. XV de Novembro, 829- Centro 

Redenção da Serra - SP 	Cep:  12.170-000 

www.redencaodaserra.sp.gov.br  

Art.  9° - Esta Lei entrara em vigor a primeiro de janeiro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra, 23 de dezembro de 2021. 

I#  JUCIMAR FE E DA SILVA 
Prefeit Municipal 

Registrada e publicada por editais, 
Em 23 de dezembro de 2021. 

G 



CNPJ: 45.167.517/0001-08 

0111070170 aft; 6Redellt7d0 ,16 03677-if 
0  ,  

Av. XV de Novembro, 829- Centro 

Redenvdo da Serra - SP 	Cep:  12.170-000 

www.redencaodaserretsp.govbr 

Em 22 de dezembro de 2021. 	Legislação da Receita 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL ARTIGOS:  
156, 1,11,111, e IV 
158, I-B, II, III, IV, § 25, II 

159, § 

LEI FEDERAL 5.172/66 	 SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL. 

LEI 4.320/64 ESTATUIU NORMAS GERAIS DE DIREITO 
FINANCEIRO PARA ELABORAÇÃO E CONTROLE 
DOS ORÇAMENTOS E BALANÇOS. 

LEI COMPLEMENTAR 101/2000 
	

ESTABELECEU NORMAS DE FINANÇAS 
PÚBLICAS 	VOLTADAS 	PARA 	A 
RESPONSABILIDADE FISCAL. 

PORTARIAS DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA - TABELAS DE ESCRITURAÇÃO 
CONTÁBIL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

PORTARIAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO 

CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

RG 



 

 
  
 

LLL EEE III    OOO RRR ÇÇÇ AAA MMM EEE NNN TTT ÁÁÁ RRR III AAA    AAA NNN UUU AAA LLL    222 000 222 222    

 

PP LL AA NN EE JJ AA MM EE NN TT OO   OO RR ÇÇ AA MM EE NN TT ÁÁ RR II OO 
 

ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS 

CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
                           

    

01.01    GABINETE DO PREFEITO 
01.01.001    Gabinete do Prefeito e Dependências  

01.01.002   Junta de Serviço Militar 
01.01.003   Procuradoria Jurídica 
 

01.02    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
01.02.001   Setor de Administração Geral 
01.02.002   Setor de Assistência e Previdência 
01.02.003   Setor de Compras, Licitações, Contratos e Convênios 
01.02.004   Setor de informática e Tecnologia da Informação 

 

01.03    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
01.03.001   Setor de Planejamento e Finanças 

        01.03.004   Setor da Dívida Pública 
 

01.04    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
01.04.001   Setor de Ensino Fundamental 
01.04.002   Setor do FUNDEB 
01.04.003   Setor de Ensino Infantil 
01.04.004   Setor de Ensino Especial 
01.04.005   Setor de Merenda Escolar 

  

01.05    SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 
01.05.001   Fundo Municipal de Saúde 
01.05.002   Setor de Saneamento Básico 

  

01.06    SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
01.06.001   Fundo Municipal de Solidariedade 
01.06.002   Fundo Municipal de Assistência Social 
01.06.003   Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 
01.06.004   Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 

 

01.07    SECRETARIA DE ESTRADAS DE RODAGEM 
01.07.001   Setor do S.E.R.M e Oficinas 

                  

01.08    SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
01.08.001   Setor de Serviços Urbanos 
01.08.002   Setor de Obras e Planejamento Urbano 

   

01.09    SERVIÇOS DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER 
01.09.001   Setor de Esportes, Recreação e Lazer 
 

01.10                 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
01.10.001   Setor de Cultura 
01.10.002   Setor de Turismo 
 

01.11                 SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE 
01.11.001   Setor de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 
 

01.12                 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
01.12.001   Reserva de Contingência 
 

02    CÂMARA MUNICIPAL 
02.01.001   Câmara Municipal 
 

RG 



Prefeitura Municipal de Redenção da Serra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 

RG 

CONTROLE 
INTERNO 

        EXERCÍC IO DE  2 022  

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –  LOA 
  

 

                                                                                                                                 
                                PREFEITO 

                                                                      ASSESSORIA  DE                                                          PROCURADORIA 
          PLANEJAMENTO                                             GABINETE                                         JURÍDICA 

                                                                                                
                 
             

                                      JUNTA MILITAR        
 
                                                          
                                                              
  
 
 

        ADMINISTRAÇÃO             FINANÇAS                            EDUCAÇÃO                               SAÚDE                       PROMOÇÃO  SOCIAL               TRANSPORTES                 SERV. MUNICIPAIS   ESP.CULT.TURISMO                AGRICULTURA  

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 

 
PLANEJAMENTO 

CADASTRO TRIBUTAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE 
ENSINO 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE 

 

S.E.R.M. 
 

OBRAS E 
CONSERVAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

URBANO 
 

ESPORTES, 
RECREAÇÃO E LAZER 

ABASTECIMENTO 

RECURSOS 
 HUMANOS 

CONTABILIDADE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 

SANEAMENTO 
BÁSICO  

FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
OFICINAS 

LIMPEZA PÚBLICA 
 

CULTURA 
EXTENSÃO RURAL 

 

ASSISTÊNCIA E 
PREVIDENCIA 

TESOURARIA 
FUNDEB 

 
 

CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

 

 
 

RUAS AVENIDAS 
PARQUES E JARDINS 

 
 

TURISMO 
PROTEÇÃO AO MEIO 

AMBIENTE 

COMPRAS, 
LICITAÇÕES, E 
CONTRATOS 

PATRIMÔNIO 
ENSINO 

INFANTIL 
 

 MIGRANTES E IDOSOS  
PLANEJAMENTO 
HABITACIONAL 

  

ALMOXARIFADO 
 

CONVÊNIOS 
 

INFORMÁTICA 
 

DÍVIDA PÚBLICA 
 

ENSINO ESPECIAL  
 
 

MERENDA ESCOLAR 

 

CENTRO DE 
REFERENCIA DE 

ASSISTENCIAL SOCIAL 
- CRAS 

 

CEMITÉRIOS 
 
 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

  

 

OO RR GG AA NN OO GG RR AA MM AA     



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
- GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:06
Exercício: 2022
Página: 1/1

RECEITA DESPESAVALOR VALOR
10 - Receitas Correntes 25.046.900,00 01 - LEGISLATIVA 891.100,00
11 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.115.500,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 4.177.500,00
12 - Contribuições 60.000,00 05 - DEFESA NACIONAL 20.000,00
13 - Receita Patrimonial 123.500,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 746.000,00
16 - Receita de Serviços 3.600,00 10 - SAÚDE 4.512.100,00
17 - Transferências Correntes 23.677.900,00 12 - EDUCAÇÃO 5.507.300,00
19 - Outras Receitas Correntes 66.400,00 13 - CULTURA 615.000,00
20 - Receitas de Capital 44.000,00 15 - URBANISMO 2.059.100,00
22 - Alienação de Bens 4.000,00 17 - SANEAMENTO 132.000,00
24 - Transferências de Capital 40.000,00 20 - AGRICULTURA 799.000,00
90 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -3.297.200,00 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.000,00
91 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -3.297.200,00 26 - TRANSPORTE 1.585.400,00

27 - DESPORTO E LAZER 350.000,00
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00

TOTAL DA RECEITA: 21.793.700,00 TOTAL DA DESPESA: 21.793.700,00

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.



4R Sistemas ANEXO I - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - GERAL
SETOR CONTÁBIL

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA Usuário: ROBERTO

29/09/21 08:57
Exercício: 2022
Página: 1/1

DESPESARECEITA
1.0 Receitas Correntes 25.046.900,00 3.0 19.678.300,00DESPESAS CORRENTES
1.1    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.115.500,00 3.1 10.599.400,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.2    Contribuições 60.000,00 3.2 1.000,00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
1.3    Receita Patrimonial 123.500,00 3.3 9.077.900,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.6    Receita de Serviços 3.600,00
1.7    Transferências Correntes 23.677.900,00
1.9    Outras Receitas Correntes 66.400,00

5.368.600,00SUPERÁVIT

TOTAL: 25.046.900,00 25.046.900,00TOTAL:

SUPERÁVIT CORRENTE 5.368.600,00

2.0 Receitas de Capital 44.000,00 4.0 1.741.200,00DESPESAS DE CAPITAL
2.2    Alienação de Bens 4.000,00 4.4 1.101.200,00   INVESTIMENTOS
2.4    Transferências de Capital 40.000,00 4.6 640.000,00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

3.671.400,00SUPERÁVIT

TOTAL: 5.412.600,00 5.412.600,00TOTAL:

RESUMO
1.0 Receitas Correntes 25.046.900,00 3.0 DESPESAS CORRENTES 19.678.300,00
2.0 Receitas de Capital 44.000,00 4.0 DESPESAS DE CAPITAL 1.741.200,00
9.0 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -3.297.200,00 9.0 Reserva de Contingência 374.200,00

TOTAL: 21.793.700,00 TOTAL: 21.793.700,00

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 08:59
Exercício: 2022
Página: 1/5

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1000.00.0.0.00.00 Receitas Correntes 25.046.900,00

1100.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.115.500,00

1110.00.0.0.00.00 Impostos 965.300,00

1112.00.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 306.600,00

1112.01.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 149.000,00

1112.01.2.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Não-Conveniados 149.000,00

1 1112.01.2.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - MUNICÍPIOS NÃO-CONVENIADOS - PRINCIPAL 149.000,00

1112.50.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 101.600,00

2 1112.50.0.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 61.000,00
3 1112.50.0.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  MULTAS E JUROS 600,00
4 1112.50.0.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 28.200,00
5 1112.50.0.4.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 8.800,00
6 1112.50.0.9.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 3.000,00

1112.53.0.0.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 56.000,00

7 1112.53.0.1.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 56.000,00

1113.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 245.300,00

1113.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 245.300,00

1113.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 240.000,00

8 1113.03.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 240.000,00

1113.03.4.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 5.300,00

9 1113.03.4.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 5.300,00

1114.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 413.400,00

1114.51.0.0.00.00 Impostos sobre Serviços 413.400,00

1114.51.1.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 413.400,00

1114.51.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 398.000,00

10 1114.51.1.1.01.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 272.000,00
11 1114.51.1.1.02.00 I.S.S. SIMPLES NACIONAL - LEI 9.317/96 126.000,00

12 1114.51.1.2.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -  MULTAS E JUROS 1.100,00
13 1114.51.1.3.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 8.600,00
14 1114.51.1.4.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 3.700,00
15 1114.51.1.9.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 2.000,00

1120.00.0.0.00.00 Taxas 150.200,00

1121.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 58.000,00

1121.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 58.000,00

1121.01.0.1.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 39.800,00

16 1121.01.0.1.01.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 37.800,00
17 1121.01.0.1.99.00 OUTRAS TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 2.000,00

18 1121.01.0.2.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -  MULTAS E JUROS 500,00
19 1121.01.0.3.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 12.000,00
20 1121.01.0.4.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 4.500,00
21 1121.01.0.9.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 1.200,00

1121.98.0.1.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - PRINCIPAL 0,00

22 1121.98.0.1.01.00 TAXA DE FUNCIONAMENTO ESTAB. COMERCIAL / IND. / PREST. SERV. 0,00
23 1121.98.0.1.02.00 TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 0,00
24 1121.98.0.1.03.00 TAXA DE LICENÇA PARA EVENTOS 0,00

1122.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 92.200,00

1122.98.0.1.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - PRINCIPAL 66.600,00

25 1122.98.0.1.01.00 TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 66.600,00
26 1122.98.0.1.02.00 OUTRAS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

27 1122.98.0.2.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS -  MULTAS E JUROS 300,00
28 1122.98.0.3.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA 12.000,00
29 1122.98.0.4.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 7.500,00
30 1122.98.0.9.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 5.800,00

1200.00.0.0.00.00 Contribuições 60.000,00

1240.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 60.000,00

1241.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 60.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 08:59
Exercício: 2022
Página: 2/5

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1241.50.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 60.000,00

31 1241.50.0.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 60.000,00

1300.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 123.500,00

1310.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.200,00

1311.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.200,00

1311.01.0.0.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 50.200,00

1311.01.1.0.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 50.200,00

1311.01.1.1.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 49.800,00

32 1311.01.1.1.01.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - BANCO DO BRASIL 49.800,00

33 1311.01.1.2.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS -  MULTAS E JUROS 100,00
34 1311.01.1.3.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA 100,00
35 1311.01.1.4.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00
36 1311.01.1.9.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 100,00

1320.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 73.300,00

1321.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 73.300,00

1321.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 73.300,00

1321.01.0.1.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 73.300,00

37 1321.01.0.1.01.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FUNDEB 2.500,00
38 1321.01.0.1.02.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA SAÚDE 15% - TESOURO 5.400,00
39 1321.01.0.1.03.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FUNDO SAÚDE - ESTADO 4.000,00
40 1321.01.0.1.04.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FUNDO SAÚDE ESTADO - CONVÊNIOS 1.500,00
41 1321.01.0.1.05.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA SAÚDE - UNIÃO CUSTEIO 9.000,00
42 1321.01.0.1.06.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA SAÚDE - UNIÃO INVESTIMENTO 8.000,00
43 1321.01.0.1.07.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO 25% - TESOURO 8.000,00
44 1321.01.0.1.08.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR 1.000,00
45 1321.01.0.1.09.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - ENSINO ESTADO 200,00
46 1321.01.0.1.10.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA UNIÃO FNDE - QESE 2.100,00
47 1321.01.0.1.11.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA UNIÃO FNDE - PDDE 0,00
48 1321.01.0.1.12.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA UNIÃO FNDE - PNATE 2.000,00
49 1321.01.0.1.13.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA UNIÃO FNDE - PNAE 300,00
50 1321.01.0.1.14.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA UNIÃO FNDE - CONVÊNIOS 0,00
51 1321.01.0.1.15.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CIDE 200,00
52 1321.01.0.1.16.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CMDCA 700,00
53 1321.01.0.1.17.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FSS ESTADO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 300,00
54 1321.01.0.1.18.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FNAS - IGD SUAS 100,00
55 1321.01.0.1.19.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FNAS - IGD-BPF BOLSA FAMÍLIA 300,00
56 1321.01.0.1.20.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FNAS - BLOCO PISO BÁSICO FIXO CRAS 300,00
57 1321.01.0.1.21.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FNAS - PROGRAMAS FUNDO A FUNDO 0,00
58 1321.01.0.1.22.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CIP ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100,00
59 1321.01.0.1.23.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - LEILÃO 200,00
60 1321.01.0.1.24.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA CONVÊNIOS DO ESTADO 0,00
61 1321.01.0.1.25.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA- CONVÊNIOS COM A UNIÃO 1.000,00
62 1321.01.0.1.26.00 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - RECURSOS PROPRIOS NÃO VINCULADOS 26.100,00

1322.00.0.0.00.00 Dividendos 0,00

1322.01.0.0.00.00 Dividendos 0,00

63 1322.01.0.1.00.00 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0,00

1390.00.0.0.00.00 Demais Receitas Patrimoniais 0,00

1399.00.0.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 0,00

1399.99.0.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 0,00

1399.99.0.1.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 0,00

64 1399.99.0.1.01.00 RECEITA DE ALUGUEIS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- PATRULHA AGRÍCOLA 0,00

1600.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 3.600,00

1690.00.0.0.00.00 Outros Serviços 3.600,00

1699.00.0.0.00.00 Outros Serviços 3.600,00

1699.99.0.0.00.00 Outros Serviços 3.600,00

65 1699.99.0.1.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 3.000,00
66 1699.99.0.2.00.00 OUTROS SERVIÇOS -  MULTAS E JUROS 100,00
67 1699.99.0.3.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 300,00
68 1699.99.0.4.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00
69 1699.99.0.9.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 100,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 08:59
Exercício: 2022
Página: 3/5

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1700.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 23.677.900,00

1710.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 14.944.100,00

1711.00.0.0.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 11.995.500,00

1711.51.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.983.500,00

1711.51.1.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 11.090.000,00

70 1711.51.1.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 11.090.000,00

1711.51.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 459.600,00

71 1711.51.2.1.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA 1% DEZEMBRO - PRINCIPAL 459.600,00

1711.51.3.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 433.900,00

72 1711.51.3.1.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA 1% JULHO - PRINCIPAL 433.900,00

1711.52.0.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 12.000,00

73 1711.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 12.000,00

1712.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.588.700,00

1712.50.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 200.000,00

74 1712.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - PRINCIPAL 200.000,00

1712.51.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 0,00

75 1712.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 0,00

1712.52.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 1.388.700,00

1712.52.1.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 12.100,00

76 1712.52.1.1.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO – LEI Nº 7.990/89 - PRINCIPAL 12.100,00

1712.52.3.0.00.00 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 1.176.000,00

77 1712.52.3.1.00.00 COTA-PARTE PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL – LEI Nº 9.478/97, ARTIGO 50 - PRINCIPAL 1.176.000,00

1712.52.4.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 200.600,00

78 1712.52.4.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL 200.600,00
79 1712.98.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 0,00

1713.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 902.900,00

1713.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde902.900,00

1713.50.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 461.700,00

1713.50.1.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 461.700,00

80 1713.50.1.1.01.00 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS 312.000,00
81 1713.50.1.1.02.00 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 0,00
82 1713.50.1.1.03.00 PAB VARIÁVEL 0,00
83 1713.50.1.1.04.00 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE - PACS 117.200,00
84 1713.50.1.1.05.00 PROGRAMA INCENTIVO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS - SAÚDE BUCAL 32.500,00

1713.50.2.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada366.800,00

1713.50.2.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 366.800,00

85 1713.50.2.1.01.00 TETO MUNICIPAL DA MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR 90.800,00
86 1713.50.2.1.02.00 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE - SAMU 192 276.000,00

1713.50.3.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 56.000,00

1713.50.3.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 56.000,00

87 1713.50.3.1.01.00 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 36.000,00
88 1713.50.3.1.02.00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 20.000,00

1713.50.4.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica17.400,00

1713.50.4.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 17.400,00

89 1713.50.4.1.01.00 PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 17.400,00

1713.50.5.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 1.000,00

1713.50.5.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.000,00

90 1713.50.5.1.01.00 GESTÃO DO SUS - SÁUDE PMAQ 1.000,00

1714.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 384.000,00

1714.50.0.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 285.000,00

91 1714.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 285.000,00

1714.51.0.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 29.600,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 08:59
Exercício: 2022
Página: 4/5

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1714.51.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA – PDDE 29.600,00

92 1714.51.0.1.01.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE - ENS. FUNDAMENTAL 29.600,00
93 1714.51.0.1.02.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAEP 0,00
94 1714.51.0.1.03.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAEM 0,00
95 1714.51.0.1.04.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE/EJA 0,00

1714.53.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 69.400,00

96 1714.53.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR – 69.400,00

1716.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 73.000,00

1716.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 73.000,00

1716.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS - PRINCIPAL 73.000,00

97 1716.50.0.1.01.00 PROGRAMA IGD SUAS 1.000,00
98 1716.50.0.1.02.00 BLOCO PISO BÁSICO FIXO I - IGD-PBF - BOLSA FAMÍLIA 10.000,00
99 1716.50.0.1.03.00 PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO - CRAS 62.000,00

100 1716.50.0.1.04.00 OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO - FNAS 0,00

1719.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00

1719.51.0.0.00.00 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 0,00

101 1719.51.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL 0,00

1719.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00

102 1719.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 0,00

1720.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.742.800,00

1721.00.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 5.388.200,00

1721.50.0.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 4.980.000,00

103 1721.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 4.980.000,00

1721.51.0.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 364.000,00

104 1721.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 364.000,00

1721.52.0.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 40.000,00

105 1721.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 40.000,00

1721.53.0.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 4.200,00

106 1721.53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 4.200,00

1722.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 45.000,00

1722.51.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 45.000,00

107 1722.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 45.000,00

1723.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 79.700,00

1723.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 79.700,00

1723.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS - PRINCIPAL 79.700,00

108 1723.50.0.1.01.00 PROGRAMA QUALIS MAIS - FUNDO A FUNDO 38.000,00
109 1723.50.0.1.02.00 PROGRAMA CONTROLE DE GLICEMIA - FUNDO A FUNDO 1.100,00
110 1723.50.0.1.03.00 PROGRAMA SORRIA SÃO PAULO - FUNDO A FUNDO 24.000,00
111 1723.50.0.1.04.00 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - FUNDO A FUNDO 16.600,00

1724.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.184.900,00

1724.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 1.184.900,00

112 1724.51.0.1.00.00 PROGRAMA TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADO 1.184.900,00

1729.00.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 45.000,00

1729.99.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF 45.000,00

113 1729.99.0.1.00.00 PROGRAMA PISO SOCIAL BÁSICO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 45.000,00

1750.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 1.991.000,00

1751.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 1.991.000,00

1751.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 1.991.000,00

114 1751.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 1.991.000,00

1900.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 66.400,00

1910.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 500,00

1911.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 500,00

1911.01.0.0.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica 500,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 08:59
Exercício: 2022
Página: 5/5

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

115 1911.01.0.1.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 500,00

1920.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 900,00

1921.00.0.0.00.00 Indenizações 200,00

1921.99.0.0.00.00 Outras Indenizações 200,00

116 1921.99.0.1.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 200,00

1922.00.0.0.00.00 Restituições 700,00

1922.99.0.0.00.00 Outras Restituições 700,00

117 1922.99.0.1.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 100,00
118 1922.99.0.2.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES -  MULTAS E JUROS 100,00
119 1922.99.0.3.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA 300,00
120 1922.99.0.4.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00
121 1922.99.0.9.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 100,00

1990.00.0.0.00.00 Demais Receitas Correntes 65.000,00

1999.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 65.000,00

1999.99.0.0.00.00 Outras Receitas 65.000,00

1999.99.3.0.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras 65.000,00

122 1999.99.3.1.00.00 OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS - PRINCIPAL 65.000,00

2000.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 44.000,00

2200.00.0.0.00.00 Alienação de Bens 4.000,00

2210.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 4.000,00

2213.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 4.000,00

2213.01.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 4.000,00

123 2213.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 4.000,00

2400.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 40.000,00

2410.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 20.000,00

2414.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 20.000,00

2414.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 10.000,00

124 2414.54.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE 10.000,00

2414.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 10.000,00

125 2414.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 10.000,00

2420.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 20.000,00

2422.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 20.000,00

2422.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 10.000,00

126 2422.51.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 10.000,00

2422.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 10.000,00

127 2422.54.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE 10.000,00

9000.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -3.297.200,00

9100.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -3.297.200,00

128 9100.00.0.0.00.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - FPM -2.218.000,00
129 9100.00.0.0.00.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - ITR -2.400,00
130 9100.00.0.0.00.03 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPI -996.000,00
131 9100.00.0.0.00.04 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - ICMS -72.800,00
132 9100.00.0.0.00.05 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPVA -8.000,00

TOTAL:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

21.793.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

CONSOLIDAÇÃO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:01
Exercício: 2022
Página: 1/1

Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 19.678.300,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.599.400,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.599.400,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 8.622.700,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.868.700,00
3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 65.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.077.900,00
3.3.71.00       TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 478.000,00
3.3.71.70         RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 478.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 8.599.900,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 79.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.090.800,00
3.3.90.31         PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS38.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 313.100,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 96.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 232.700,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.856.300,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 450.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 25.000,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 266.000,00
3.3.90.49         AUXÍLIO TRANSPORTE 18.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 131.500,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.741.200,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.101.200,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.101.200,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 465.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 634.200,00
4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 640.000,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 640.000,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 640.000,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência 374.200,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 374.200,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 374.200,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 374.200,00

21.793.700,00Total Geral:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 1/6

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  746.100,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 545.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 545.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 450.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.100,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 201.100,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 44.100,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 100.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 25.000,00
3.3.90.49         AUXÍLIO TRANSPORTE 18.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  145.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 145.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 145.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 891.100,00

Total por Órgão: 891.100,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 2/6

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO PREFEITO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  584.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 430.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 430.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 154.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 66.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 3.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  27.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 27.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 611.000,00

Unidade Orçamentária: 02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.628.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.420.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.420.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 578.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 736.000,00
3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 65.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.208.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.208.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 196.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 427.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 247.000,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 266.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 38.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  63.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 63.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 63.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00
4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.691.000,00

Unidade Orçamentária: 03 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  248.500,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 124.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 124.000,00
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 123.500,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 3/6

3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 84.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 17.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  647.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 7.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 640.000,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 640.000,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 640.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 895.500,00

Unidade Orçamentária: 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.304.100,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.638.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.638.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.135.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 501.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.666.100,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.666.100,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 308.400,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 234.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.900,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.049.800,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 55.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  203.200,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 203.200,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 203.200,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 73.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.507.300,00

Unidade Orçamentária: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.460.600,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.001.400,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.001.400,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.464.700,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 536.700,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.459.200,00
3.3.71.00       TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 478.000,00
3.3.71.70         RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 478.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 981.200,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 524.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 19.400,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 73.100,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 308.700,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 21.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  183.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 183.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 183.500,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 173.500,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 4/6

Total por Unidade Orçamentária: 4.644.100,00

Unidade Orçamentária: 06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  700.500,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 411.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 411.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 411.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 289.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 289.500,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 81.200,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 59.700,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.100,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 101.500,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 19.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  45.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 45.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 45.500,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 746.000,00

Unidade Orçamentária: 07 - SECRETARIA DE ESTRADAS DE RODAGEM

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.535.400,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 764.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 764.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 771.400,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 771.400,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 388.200,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.100,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 382.100,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  50.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.585.400,00

Unidade Orçamentária: 08 - SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.928.100,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 946.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 946.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 946.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 982.100,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 982.100,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 314.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 601.100,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 48.500,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  131.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 131.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 131.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 5/6

Total por Unidade Orçamentária: 2.059.100,00

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  310.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 90.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00
3.3.90.31         PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS38.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  40.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 350.000,00

Unidade Orçamentária: 10 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  619.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 80.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 539.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 539.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 470.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 3.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  21.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 21.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 640.000,00

Unidade Orçamentária: 11 - SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  614.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 150.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 464.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 464.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 102.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 315.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 44.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  185.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 185.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:00
Exercício: 2022
Página: 6/6

Total por Unidade Orçamentária: 799.000,00

Unidade Orçamentária: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
9.0.00.00  Reserva de Contingência  374.200,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 374.200,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 374.200,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 374.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 374.200,00

Total por Órgão: 20.902.600,00

Total Geral:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

21.793.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:06
Exercício: 2022
Página: 1/2

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição
0001 60.000,0060.000,00PRECATÓRIOS JUDICIAIS - ARTIGO 100 CF
0002 48.000,0048.000,00PRECATÓRIOS JUDICIAIS DECORRENTES DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 
0003 1.042.000,001.042.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS
0004 641.000,00641.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS
1001 20.000,0020.000,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS
1002 7.000,007.000,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA JURÍDICA
1003 35.000,0035.000,00MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO GERAL
1004 1.000,001.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES
1005 8.000,008.000,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DO SETOR
1006 18.000,0018.000,00MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1007 7.000,007.000,00MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
1008 8.000,008.000,00OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1009 40.200,0040.200,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1010 10.000,0010.000,00QESE - OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL
1011 10.000,0010.000,00QESE - MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL
1012 10.000,0010.000,00OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 
1013 50.000,0050.000,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 
1014 45.000,0045.000,00CONSTRUÇÃO E REFORMAS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL
1015 15.000,0015.000,00MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL
1016 15.000,0015.000,00EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR
1017 10.000,0010.000,00OBRAS, REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE INTERESSE DOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
1018 34.500,0034.500,00EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
1019 120.000,00120.000,00INVESTIMENTOS DESTINADOS AO SANEAMENTO BÁSICO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
1020 1.000,001.000,00OBRAS - REFORMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1021 20.000,0020.000,00EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
1022 3.000,003.000,00EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS
1023 20.000,0020.000,00EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS 
1024 500,00500,00BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - INVESTIMENTOS
1025 1.000,001.000,00BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA - INVESTIMENTOS
1026 30.000,0030.000,00CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL
1027 20.000,0020.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL
1028 40.000,0040.000,00CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL
1029 15.000,0015.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1030 10.000,0010.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1031 40.000,0040.000,00CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL
1032 26.000,0026.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1033 10.000,0010.000,00EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS PARA O INCREMENTO DO ESPORTE E RECREAÇÃO
1034 30.000,0030.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO
1035 1.000,001.000,00EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS DESTINADOS A CULTURA
1036 20.000,0020.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A CULTURA
1037 150.000,00150.000,00CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE EDIFICAÇÕES
1038 35.000,0035.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS DESTINADOS A PRODUÇÃO RURAL
1039 110.000,00110.000,00CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DO LEGISLATIVO
1040 35.000,0035.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA LEGISLATIVO
1041 19.000,0019.000,00EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2001 312.000,00312.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO
2002 65.000,0065.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2003 20.000,0020.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA E SEGURANÇA
2004 187.000,00187.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA
2005 1.009.500,001.009.500,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSOS HUMANOS
2006 12.000,0012.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2007 135.500,00135.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SETOR
2008 322.000,00322.000,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
2009 244.500,00244.500,00MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA GESTÃO FAZENDÁRIA E DE FINANÇAS
2010 3.000,003.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2011 940.000,00940.000,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
2012 3.000,003.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2013 267.100,00267.100,00QESE - MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
2014 1.621.900,001.621.900,00TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
2015 1.010.000,001.010.000,00MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL
2016 386.000,00386.000,00MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - ENSINO INFANTIL
2017 80.000,0080.000,00MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - ENSINO ESPECIAL
2018 316.000,00316.000,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO FUNDAMENTAL
2019 141.500,00141.500,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO INFANTIL 



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:06
Exercício: 2022
Página: 2/2

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição
2020 33.000,0033.000,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO INFANTIL
2021 287.700,00287.700,00TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO INFANTIL
2022 13.000,0013.000,00MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO ESPECIAL
2023 204.900,00204.900,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR
2024 3.497.700,003.497.700,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS COM DESENV SUSTENTÁVEL
2025 20.000,0020.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2026 38.000,0038.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE 
2027 470.700,00470.700,00BLOCO 301 - PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA APS
2028 366.800,00366.800,00BLOCO 302 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
2029 17.400,0017.400,00BLOCO 303 - ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA BÁSICA
2030 37.000,0037.000,00BLOCO 304 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2031 1.000,001.000,00BLOCO 305 - GESTÃO DO SUS
2032 12.000,0012.000,00MANUTENÇÃO DO AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SANEAMENTO BÁSICO
2033 22.000,0022.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. SOCIAL E SOLIDARIEDADE
2034 420.000,00420.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
2035 7.000,007.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2036 45.300,0045.300,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2037 154.000,00154.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO ATENDIMENTO E DESENV
2038 42.300,0042.300,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO CRAS - PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO
2039 600,00600,00BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - MANUTENÇÃO
2040 9.300,009.300,00BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA  - MANUTENÇÃO
2041 1.001.000,001.001.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS MUNICIPAIS
2042 390.000,00390.000,00MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS
2043 140.000,00140.000,00MANUTENÇÃO DE PONTES
2044 4.400,004.400,00MANUTENÇÃO DE  ESTRADAS MUNICIPAIS - CIDE
2045 1.189.000,001.189.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
2046 50.100,0050.100,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2047 500.000,00500.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDADE LIMPA
2048 187.000,00187.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
2049 2.000,002.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2050 309.000,00309.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO DO DESPORTO E LAZER
2051 1.000,001.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2052 230.000,00230.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A CULTURA
2053 360.000,00360.000,00MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
2054 4.000,004.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2055 25.000,0025.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO TURISMO
2056 613.000,00613.000,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL
2057 1.000,001.000,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
2058 746.100,00746.100,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
9999 374.200,00374.200,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.165.200,00 1.100.200,00 18.528.300,00 21.793.700,00Total:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 1/3

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
01 LEGISLATIVA 0,00 145.000,00 891.100,00746.100,00

01.031   AÇÃO LEGISLATIVA 891.100,00746.100,00145.000,000,00

01.031.0001     GESTÕES VOLTADAS PARA O DESENVOLVIMENTO E INO 891.100,00746.100,00145.000,000,00

Total: 0,00 145.000,00 746.100,00 891.100,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.791.000,00 96.000,00 4.177.500,002.290.500,00

04.061   AÇÃO JUDICIÁRIA 194.000,00187.000,007.000,000,00

04.061.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 194.000,00187.000,007.000,000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.088.000,001.856.000,0082.000,001.150.000,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 3.088.000,001.856.000,0082.000,001.150.000,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 895.500,00247.500,007.000,00641.000,00

04.123.0003     PROGRAMAS DE INCREMENTO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 895.500,00247.500,007.000,00641.000,00

Total: 1.791.000,00 96.000,00 2.290.500,00 4.177.500,00

05 DEFESA NACIONAL 0,00 0,00 20.000,0020.000,00

05.153   DEFESA TERRESTRE 20.000,0020.000,000,000,00

05.153.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 20.000,0020.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 45.500,00 746.000,00700.500,00

08.243   ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 157.000,00154.000,003.000,000,00

08.243.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 157.000,00154.000,003.000,000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 589.000,00546.500,0042.500,000,00

08.244.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 589.000,00546.500,0042.500,000,00

Total: 0,00 45.500,00 700.500,00 746.000,00

10 SAÚDE 0,00 63.500,00 4.512.100,004.448.600,00

10.301   ATENCAO BASICA 4.089.900,004.026.400,0063.500,000,00

10.301.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 4.089.900,004.026.400,0063.500,000,00

10.302   ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 366.800,00366.800,000,000,00

10.302.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 366.800,00366.800,000,000,00

10.303   SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 17.400,0017.400,000,000,00

10.303.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 17.400,0017.400,000,000,00

10.304   VIGILANCIA SANITARIA 37.000,0037.000,000,000,00

10.304.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 37.000,0037.000,000,000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 2/3

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
10.305   VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 1.000,001.000,000,000,00

10.305.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 1.000,001.000,000,000,00

Total: 0,00 63.500,00 4.448.600,00 4.512.100,00

12 EDUCAÇÃO 0,00 203.200,00 5.507.300,005.304.100,00

12.306   ALIMENTACAO E NUTRICAO 219.900,00204.900,0015.000,000,00

12.306.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 219.900,00204.900,0015.000,000,00

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 4.893.700,004.765.500,00128.200,000,00

12.361.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 4.893.700,004.765.500,00128.200,000,00

12.365   EDUCACAO INFANTIL 380.700,00320.700,0060.000,000,00

12.365.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 380.700,00320.700,0060.000,000,00

12.367   EDUCACAO ESPECIAL 13.000,0013.000,000,000,00

12.367.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 13.000,0013.000,000,000,00

Total: 0,00 203.200,00 5.304.100,00 5.507.300,00

13 CULTURA 0,00 21.000,00 615.000,00594.000,00

13.392   DIFUSAO CULTURAL 615.000,00594.000,0021.000,000,00

13.392.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 615.000,00594.000,0021.000,000,00

Total: 0,00 21.000,00 594.000,00 615.000,00

15 URBANISMO 0,00 131.000,00 2.059.100,001.928.100,00

15.452   SERVICOS URBANOS 2.059.100,001.928.100,00131.000,000,00

15.452.0009     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO E INF 2.059.100,001.928.100,00131.000,000,00

Total: 0,00 131.000,00 1.928.100,00 2.059.100,00

17 SANEAMENTO 0,00 120.000,00 132.000,0012.000,00

17.512   SANEAMENTO BASICO URBANO 132.000,0012.000,00120.000,000,00

17.512.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 132.000,0012.000,00120.000,000,00

Total: 0,00 120.000,00 12.000,00 132.000,00

20 AGRICULTURA 0,00 185.000,00 799.000,00614.000,00

20.606   EXTENSAO RURAL 799.000,00614.000,00185.000,000,00

20.606.0012     IMPLEMENTAÇÃO E INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL 799.000,00614.000,00185.000,000,00

Total: 0,00 185.000,00 614.000,00 799.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 25.000,0025.000,00

23.695   TURISMO 25.000,0025.000,000,000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 3/3

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.

23.695.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 25.000,0025.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

26 TRANSPORTE 0,00 50.000,00 1.585.400,001.535.400,00

26.782   TRANSPORTE RODOVIARIO 1.585.400,001.535.400,0050.000,000,00

26.782.0008     DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAES 1.585.400,001.535.400,0050.000,000,00

Total: 0,00 50.000,00 1.535.400,00 1.585.400,00

27 DESPORTO E LAZER 0,00 40.000,00 350.000,00310.000,00

27.812   DESPORTO COMUNITARIO 350.000,00310.000,0040.000,000,00

27.812.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 350.000,00310.000,0040.000,000,00

Total: 0,00 40.000,00 310.000,00 350.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 374.200,000,00

99.999   RESERVA DE CONTINGENCIA 374.200,000,000,00374.200,00

99.999.9999     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,000,000,00374.200,00

Total: 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00

Total Geral: 2.165.200,00 1.100.200,00 18.528.300,00 21.793.700,00

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 1/8

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - CÂMARA MUNICIPAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
01 LEGISLATIVA 0,00 145.000,00 746.100,00 891.100,00

01.031   AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 145.000,00 746.100,00 891.100,00

01.031.0001     GESTÕES VOLTADAS PARA O DESENVOLVIMENTO E INO 0,00 145.000,00 746.100,00 891.100,00

01.031.0001.1039       CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DO LEGISLATIVO0,00 110.000,00 0,00 110.000,00
01.031.0001.1040        AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA LEGISLATIVO0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
01.031.0001.2058 ÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO0,00 0,00 746.100,00 746.100,00

Total: 0,00 145.000,00 746.100,00 891.100,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO
01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 20.000,00 377.000,00 397.000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 20.000,00 377.000,00 397.000,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 0,00 20.000,00 377.000,00 397.000,00

04.121.0002.1001 OS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
04.121.0002.2001         MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO0,00 0,00 312.000,00 312.000,00
04.121.0002.2002         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

Total: 0,00 20.000,00 377.000,00 397.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO
02 - JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
05 DEFESA NACIONAL 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

05.153   DEFESA TERRESTRE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

05.153.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

05.153.0002.2003         MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA E SEGURANÇA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
Total: 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO
03 - PROCURADORIA JURÍDICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 7.000,00 187.000,00 194.000,00

04.061   AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 7.000,00 187.000,00 194.000,00

04.061.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 0,00 7.000,00 187.000,00 194.000,00

04.061.0002.1002 ENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA JURÍDICA0,00 7.000,00 0,00 7.000,00
04.061.0002.2004         MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA0,00 0,00 187.000,00 187.000,00

Total: 0,00 7.000,00 187.000,00 194.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
01 - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 108.000,00 36.000,00 1.021.500,00 1.165.500,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 108.000,00 36.000,00 1.021.500,00 1.165.500,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 108.000,00 36.000,00 1.021.500,00 1.165.500,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 2/8

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.

04.121.0002.0001         PRECATÓRIOS JUDICIAIS - ARTIGO 100 CF 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
04.121.0002.0002 CATÓRIOS JUDICIAIS DECORRENTES DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 48.000,00 0,00 0,00 48.000,00
04.121.0002.1003         MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO GERAL0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
04.121.0002.1004         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
04.121.0002.2005         MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSOS HUMANOS0,00 0,00 1.009.500,00 1.009.500,00
04.121.0002.2006         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

Total: 108.000,00 36.000,00 1.021.500,00 1.165.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02 - SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 1.042.000,00 0,00 0,00 1.042.000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 1.042.000,00 0,00 0,00 1.042.000,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 1.042.000,00 0,00 0,00 1.042.000,00

04.121.0002.0003         OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.042.000,00 0,00 0,00 1.042.000,00
Total: 1.042.000,00 0,00 0,00 1.042.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03 - SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 8.000,00 135.500,00 143.500,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 8.000,00 135.500,00 143.500,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 0,00 8.000,00 135.500,00 143.500,00

04.121.0002.1005         MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DO SETOR0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
04.121.0002.2007         MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SETOR 0,00 0,00 135.500,00 135.500,00

Total: 0,00 8.000,00 135.500,00 143.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 - SETOR DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 18.000,00 322.000,00 340.000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 18.000,00 322.000,00 340.000,00

04.121.0002     PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 0,00 18.000,00 322.000,00 340.000,00

04.121.0002.1006 , EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO0,00 18.000,00 0,00 18.000,00
04.121.0002.2008 DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO0,00 0,00 322.000,00 322.000,00

Total: 0,00 18.000,00 322.000,00 340.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
01 - SETOR DE CONTABILIDADE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 7.000,00 247.500,00 254.500,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 7.000,00 247.500,00 254.500,00

04.123.0003     PROGRAMAS DE INCREMENTO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 7.000,00 247.500,00 254.500,00

04.123.0003.1007       MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA0,00 7.000,00 0,00 7.000,00
04.123.0003.2009         MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA GESTÃO FAZENDÁRIA E DE FINANÇAS0,00 0,00 244.500,00 244.500,00
04.123.0003.2010         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Total: 0,00 7.000,00 247.500,00 254.500,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 3/8

02 - PODER EXECUTIVO
03 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
02 - SETOR DA DÍVIDA PÚBLICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 641.000,00 0,00 0,00 641.000,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 641.000,00 0,00 0,00 641.000,00

04.123.0003     PROGRAMAS DE INCREMENTO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 641.000,00 0,00 0,00 641.000,00

04.123.0003.0004         OPERAÇÕES ESPECIAIS 641.000,00 0,00 0,00 641.000,00
Total: 641.000,00 0,00 0,00 641.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
01 - SETOR DO ENSINO FUNDAMENTAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 68.200,00 2.832.000,00 2.900.200,00

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 68.200,00 2.832.000,00 2.900.200,00

12.361.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 68.200,00 2.832.000,00 2.900.200,00

12.361.0005.1008 MAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
12.361.0005.1009 EIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL0,00 40.200,00 0,00 40.200,00
12.361.0005.1010 OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
12.361.0005.1011 ÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
12.361.0005.2011     MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL0,00 0,00 940.000,00 940.000,00
12.361.0005.2012         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
12.361.0005.2013 E - MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL0,00 0,00 267.100,00 267.100,00
12.361.0005.2014         TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 1.621.900,00 1.621.900,00

Total: 0,00 68.200,00 2.832.000,00 2.900.200,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 - SETOR DO FUNDEB

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 60.000,00 1.933.500,00 1.993.500,00

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 60.000,00 1.933.500,00 1.993.500,00

12.361.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 60.000,00 1.933.500,00 1.993.500,00

12.361.0005.1012 APTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
12.361.0005.1013 UIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
12.361.0005.2015         MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB 70 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00
12.361.0005.2016         MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70 0,00 0,00 386.000,00 386.000,00
12.361.0005.2017         MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
12.361.0005.2018 ÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO FUNDAMENTAL0,00 0,00 316.000,00 316.000,00
12.361.0005.2019 STÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 141.500,00 141.500,00

Total: 0,00 60.000,00 1.933.500,00 1.993.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
03 - SETOR DO ENSINO INFANTIL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 60.000,00 320.700,00 380.700,00

12.365   EDUCACAO INFANTIL 0,00 60.000,00 320.700,00 380.700,00

12.365.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 60.000,00 320.700,00 380.700,00

12.365.0005.1014         CONSTRUÇÃO E REFORMAS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL0,00 45.000,00 0,00 45.000,00
12.365.0005.1015         MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.365.0005.2020        MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO INFANTIL0,00 0,00 33.000,00 33.000,00
12.365.0005.2021         TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 287.700,00 287.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 4/8

Total: 0,00 60.000,00 320.700,00 380.700,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
04 - SETOR DO ENSINO ESPECIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

12.367   EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

12.367.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

12.367.0005.2022        MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO ESPECIAL0,00 0,00 13.000,00 13.000,00
Total: 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05 - SETOR DE MERENDA ESCOLAR

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 15.000,00 204.900,00 219.900,00

12.306   ALIMENTACAO E NUTRICAO 0,00 15.000,00 204.900,00 219.900,00

12.306.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 15.000,00 204.900,00 219.900,00

12.306.0005.1016         EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.306.0005.2023         MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 204.900,00 204.900,00

Total: 0,00 15.000,00 204.900,00 219.900,00

02 - PODER EXECUTIVO
05 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 63.500,00 4.448.600,00 4.512.100,00

10.301   ATENCAO BASICA 0,00 63.500,00 4.026.400,00 4.089.900,00

10.301.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 63.500,00 4.026.400,00 4.089.900,00

10.301.0006.1017 MAS E CONSTRUÇÕES DE INTERESSE DOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
10.301.0006.1018  MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE0,00 34.500,00 0,00 34.500,00
10.301.0006.1041 OS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE0,00 19.000,00 0,00 19.000,00
10.301.0006.2024 ONADAS COM DESENV SUSTENTÁVEL, QUALIDADE DE VIDA 0,00 0,00 3.497.700,00 3.497.700,00
10.301.0006.2025         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
10.301.0006.2026    MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00
10.301.0006.2027         BLOCO 301 - PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA APS 0,00 0,00 470.700,00 470.700,00

10.302   ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 366.800,00 366.800,00

10.302.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 0,00 366.800,00 366.800,00

10.302.0006.2028 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 0,00 0,00 366.800,00 366.800,00

10.303   SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 0,00 17.400,00 17.400,00

10.303.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 0,00 17.400,00 17.400,00

10.303.0006.2029         BLOCO 303 - ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA BÁSICA 0,00 0,00 17.400,00 17.400,00

10.304   VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

10.304.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

10.304.0006.2030         BLOCO 304 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 0,00 37.000,00 37.000,00

10.305   VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

10.305.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

10.305.0006.2031         BLOCO 305 - GESTÃO DO SUS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 5/8

Total: 0,00 63.500,00 4.448.600,00 4.512.100,00

02 - PODER EXECUTIVO
05 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
02 - SETOR DE SANEAMENTO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
17 SANEAMENTO 0,00 120.000,00 12.000,00 132.000,00

17.512   SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 120.000,00 12.000,00 132.000,00

17.512.0006     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 0,00 120.000,00 12.000,00 132.000,00

17.512.0006.1019 ESTIMENTOS DESTINADOS AO SANEAMENTO BÁSICO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
17.512.0006.2032 NUTENÇÃO DO AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SANEAMENTO BÁSICO0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

Total: 0,00 120.000,00 12.000,00 132.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
01 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

08.244.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

08.244.0007.2033       MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00
Total: 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 21.000,00 472.300,00 493.300,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 21.000,00 472.300,00 493.300,00

08.244.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 0,00 21.000,00 472.300,00 493.300,00

08.244.0007.1020         OBRAS - REFORMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
08.244.0007.1021  MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
08.244.0007.2034     MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00
08.244.0007.2035         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
08.244.0007.2036         PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 45.300,00 45.300,00

Total: 0,00 21.000,00 472.300,00 493.300,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.000,00 154.000,00 157.000,00

08.243   ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 3.000,00 154.000,00 157.000,00

08.243.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 0,00 3.000,00 154.000,00 157.000,00

08.243.0007.1022         EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS0,00 3.000,00 0,00 3.000,00
08.243.0007.2037  AÇÕES DESTINADAS AO ATENDIMENTO E DESENV. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE0,00 0,00 154.000,00 154.000,00

Total: 0,00 3.000,00 154.000,00 157.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
04 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 6/8

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
04 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 21.500,00 52.200,00 73.700,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 21.500,00 52.200,00 73.700,00

08.244.0007     IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 0,00 21.500,00 52.200,00 73.700,00

08.244.0007.1023 , MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS - PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
08.244.0007.1024         BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - INVESTIMENTOS 0,00 500,00 0,00 500,00
08.244.0007.1025         BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
08.244.0007.2038   MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO CRAS - PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO0,00 0,00 42.300,00 42.300,00
08.244.0007.2039         BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - MANUTENÇÃO 0,00 0,00 600,00 600,00
08.244.0007.2040         BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA  0,00 0,00 9.300,00 9.300,00

Total: 0,00 21.500,00 52.200,00 73.700,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRETARIA DE ESTRADAS DE RODAGEM
01 - S.E.R.M

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
26 TRANSPORTE 0,00 50.000,00 1.535.400,00 1.585.400,00

26.782   TRANSPORTE RODOVIARIO 0,00 50.000,00 1.535.400,00 1.585.400,00

26.782.0008     DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAES 0,00 50.000,00 1.535.400,00 1.585.400,00

26.782.0008.1026 ES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
26.782.0008.1027 UIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
26.782.0008.2041 NUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS MUNICIPAIS0,00 0,00 1.001.000,00 1.001.000,00
26.782.0008.2042         MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS 0,00 0,00 390.000,00 390.000,00
26.782.0008.2043         MANUTENÇÃO DE PONTES 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
26.782.0008.2044         MANUTENÇÃO DE  ESTRADAS MUNICIPAIS - CIDE 0,00 0,00 4.400,00 4.400,00

Total: 0,00 50.000,00 1.535.400,00 1.585.400,00

02 - PODER EXECUTIVO
08 - SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
01 - SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 65.000,00 1.739.100,00 1.804.100,00

15.452   SERVICOS URBANOS 0,00 65.000,00 1.739.100,00 1.804.100,00

15.452.0009     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO E INF 0,00 65.000,00 1.739.100,00 1.804.100,00

15.452.0009.1028 ÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
15.452.0009.1029 ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
15.452.0009.1030 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
15.452.0009.2045 ENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA0,00 0,00 1.189.000,00 1.189.000,00
15.452.0009.2046         MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA0,00 0,00 50.100,00 50.100,00
15.452.0009.2047         MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDADE LIMPA 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Total: 0,00 65.000,00 1.739.100,00 1.804.100,00

02 - PODER EXECUTIVO
08 - SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
02 - SETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 66.000,00 189.000,00 255.000,00

15.452   SERVICOS URBANOS 0,00 66.000,00 189.000,00 255.000,00

15.452.0009     PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO E INF 0,00 66.000,00 189.000,00 255.000,00

15.452.0009.1031 ÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
15.452.0009.1032 ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL0,00 26.000,00 0,00 26.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 7/8

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15.452.0009.2048 ÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA MUNICIPAL0,00 0,00 187.000,00 187.000,00
15.452.0009.2049         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Total: 0,00 66.000,00 189.000,00 255.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
09 - SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
01 - SETOR DE ESPORTES COMUNITÁRIOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
27 DESPORTO E LAZER 0,00 40.000,00 310.000,00 350.000,00

27.812   DESPORTO COMUNITARIO 0,00 40.000,00 310.000,00 350.000,00

27.812.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 40.000,00 310.000,00 350.000,00

27.812.0005.1033 XECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS PARA O INCREMENTO DO ESPORTE E RECREAÇÃO0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
27.812.0005.1034 NAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
27.812.0005.2050      MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO DO DESPORTO E LAZER0,00 0,00 309.000,00 309.000,00
27.812.0005.2051         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Total: 0,00 40.000,00 310.000,00 350.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
01 - SETOR DA CULTURA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
13 CULTURA 0,00 21.000,00 594.000,00 615.000,00

13.392   DIFUSAO CULTURAL 0,00 21.000,00 594.000,00 615.000,00

13.392.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 21.000,00 594.000,00 615.000,00

13.392.0005.1035         EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS DESTINADOS A CULTURA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
13.392.0005.1036         AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A CULTURA0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
13.392.0005.2052         MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A CULTURA 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00
13.392.0005.2053         MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00
13.392.0005.2054         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

Total: 0,00 21.000,00 594.000,00 615.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02 - SETOR DE TURISMO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

23.695   TURISMO 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

23.695.0005     GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

23.695.0005.2055         MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO TURISMO 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
Total: 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE
01 - SETOR DE ABASTECIMENTO E EXTENSÃO RURAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
20 AGRICULTURA 0,00 185.000,00 614.000,00 799.000,00

20.606   EXTENSAO RURAL 0,00 185.000,00 614.000,00 799.000,00

20.606.0012     IMPLEMENTAÇÃO E INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL 0,00 185.000,00 614.000,00 799.000,00

20.606.0012.1037       CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE EDIFICAÇÕES0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
20.606.0012.1038      AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS DESTINADOS A PRODUÇÃO RURAL0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
20.606.0012.2056         MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL0,00 0,00 613.000,00 613.000,00
20.606.0012.2057         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:03
Exercício: 2022
Página: 8/8

Total: 0,00 185.000,00 614.000,00 799.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00

99.999   RESERVA DE CONTINGENCIA 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00

99.999.9999     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00

99.999.9999.9999         RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00
Total: 374.200,00 0,00 0,00 374.200,00

Total Geral:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

2.165.200,00 1.100.200,00 18.528.300,00 21.793.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:04
Exercício: 2022

Página: 1/2

Código Descrição Ordinário Vinculado Total
01 LEGISLATIVA 891.100,00 0,00 891.100,00

01.031    AÇÃO LEGISLATIVA 891.100,00 0,00 891.100,00

01.031.0001       GESTÕES VOLTADAS PARA O DESENVOLVIMENTO E INO 891.100,00 0,00 891.100,00

04 ADMINISTRAÇÃO 4.177.500,00 0,00 4.177.500,00

04.061    AÇÃO JUDICIÁRIA 194.000,00 0,00 194.000,00

04.061.0002       PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 194.000,00 0,00 194.000,00

04.121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.088.000,00 0,00 3.088.000,00

04.121.0002       PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 3.088.000,00 0,00 3.088.000,00

04.123    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 895.500,00 0,00 895.500,00

04.123.0003       PROGRAMAS DE INCREMENTO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 895.500,00 0,00 895.500,00

05 DEFESA NACIONAL 20.000,00 0,00 20.000,00

05.153    DEFESA TERRESTRE 20.000,00 0,00 20.000,00

05.153.0002       PROMOÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E DE RECU 20.000,00 0,00 20.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 746.000,00 0,00 746.000,00

08.243    ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 157.000,00 0,00 157.000,00

08.243.0007       IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 157.000,00 0,00 157.000,00

08.244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 589.000,00 0,00 589.000,00

08.244.0007       IMPLEMENTO DAS AÇÕES DESTINADOS AO DESENVOLVI 589.000,00 0,00 589.000,00

10 SAÚDE 4.512.100,00 0,00 4.512.100,00

10.301    ATENCAO BASICA 4.089.900,00 0,00 4.089.900,00

10.301.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 4.089.900,00 0,00 4.089.900,00

10.302    ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL 366.800,00 0,00 366.800,00

10.302.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 366.800,00 0,00 366.800,00

10.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 17.400,00 0,00 17.400,00

10.303.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 17.400,00 0,00 17.400,00

10.304    VIGILANCIA SANITARIA 37.000,00 0,00 37.000,00

10.304.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 37.000,00 0,00 37.000,00

10.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 1.000,00 0,00 1.000,00

10.305.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 1.000,00 0,00 1.000,00

12 EDUCAÇÃO 5.507.300,00 0,00 5.507.300,00

12.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO 219.900,00 0,00 219.900,00

12.306.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 219.900,00 0,00 219.900,00

12.361    ENSINO FUNDAMENTAL 4.893.700,00 0,00 4.893.700,00

12.361.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 4.893.700,00 0,00 4.893.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:04
Exercício: 2022

Página: 2/2

Código Descrição Ordinário Vinculado Total
12.365    EDUCACAO INFANTIL 380.700,00 0,00 380.700,00

12.365.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 380.700,00 0,00 380.700,00

12.367    EDUCACAO ESPECIAL 13.000,00 0,00 13.000,00

12.367.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 13.000,00 0,00 13.000,00

13 CULTURA 615.000,00 0,00 615.000,00

13.392    DIFUSAO CULTURAL 615.000,00 0,00 615.000,00

13.392.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 615.000,00 0,00 615.000,00

15 URBANISMO 2.059.100,00 0,00 2.059.100,00

15.452    SERVICOS URBANOS 2.059.100,00 0,00 2.059.100,00

15.452.0009       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO E INF 2.059.100,00 0,00 2.059.100,00

17 SANEAMENTO 132.000,00 0,00 132.000,00

17.512    SANEAMENTO BASICO URBANO 132.000,00 0,00 132.000,00

17.512.0006       PROGRAMAS DESTINADOS AO DESENVOLV. SUSTENTÁVE 132.000,00 0,00 132.000,00

20 AGRICULTURA 799.000,00 0,00 799.000,00

20.606    EXTENSAO RURAL 799.000,00 0,00 799.000,00

20.606.0012       IMPLEMENTAÇÃO E INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL 799.000,00 0,00 799.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.000,00 0,00 25.000,00

23.695    TURISMO 25.000,00 0,00 25.000,00

23.695.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 25.000,00 0,00 25.000,00

26 TRANSPORTE 1.585.400,00 0,00 1.585.400,00

26.782    TRANSPORTE RODOVIARIO 1.585.400,00 0,00 1.585.400,00

26.782.0008       DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAES 1.585.400,00 0,00 1.585.400,00

27 DESPORTO E LAZER 350.000,00 0,00 350.000,00

27.812    DESPORTO COMUNITARIO 350.000,00 0,00 350.000,00

27.812.0005       GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS ÁR 350.000,00 0,00 350.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 374.200,00

99.999    RESERVA DE CONTINGENCIA 374.200,00 0,00 374.200,00

99.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.200,00 0,00 374.200,00

TOTAL: 21.793.700,00 0,00 21.793.700,00

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:04
Exercício: 2022
Página: 1/2

Função: 1 - LEGISLATIVA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
01 PODER LEGISLATIVO 891.100,00

Total por Função: 891.100,00

Função: 4 - ADMINISTRAÇÃO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 4.177.500,00

Total por Função: 4.177.500,00

Função: 5 - DEFESA NACIONAL

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 20.000,00

Total por Função: 20.000,00

Função: 8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 746.000,00

Total por Função: 746.000,00

Função: 10 - SAÚDE

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 4.512.100,00

Total por Função: 4.512.100,00

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 5.507.300,00

Total por Função: 5.507.300,00

Função: 13 - CULTURA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 615.000,00

Total por Função: 615.000,00

Função: 15 - URBANISMO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 2.059.100,00

Total por Função: 2.059.100,00

Função: 17 - SANEAMENTO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 132.000,00

Total por Função: 132.000,00

Função: 20 - AGRICULTURA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 799.000,00

Total por Função: 799.000,00

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 25.000,00

Total por Função: 25.000,00

Função: 26 - TRANSPORTE



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:04
Exercício: 2022
Página: 2/2

Função: 26 - TRANSPORTE

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 1.585.400,00

Total por Função: 1.585.400,00

Função: 27 - DESPORTO E LAZER

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 350.000,00

Total por Função: 350.000,00

Função: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 374.200,00

Total por Função: 374.200,00

Total Geral: 21.793.700,00

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 1/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

01 PODER LEGISLATIVO

   01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.1039 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A 
INFRAESTRUTURA DO LEGISLATIVO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1  110.000,00

01.031.0001.1040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA LEGISLATIVO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 2  35.000,00

01.031.0001.2058 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 3  450.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 4  95.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 5  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 6  12.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 7  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 8  44.100,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 9  100.000,00

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1 10  25.000,00

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1 11  18.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  891.100,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  891.100,00

TOTAL ÓRGÃO  891.100,00

02 PODER EXECUTIVO

   02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.121.0002.1001 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
INCREMENTO DE ATENDIMENTO DO GABINETE E 
DEPENDÊNCIAS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1  20.000,00

04.121.0002.2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO 
GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 2  265.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 3  6.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 4  7.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 5  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 6  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 7  32.000,00

04.121.0002.2002 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 8  65.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  397.000,00

   02.01.02 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

05.153.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA E SEGURANÇA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 9  20.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  20.000,00

   02.01.03 PROCURADORIA JURÍDICA

04.061.0002.1002 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
INCREMENTO DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA 
JURÍDICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 10  7.000,00

04.061.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA 
PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 11  145.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 12  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 13  20.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 14  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 15  8.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 16  3.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 2/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  194.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  611.000,00

   02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.121.0002.0001 PRECATÓRIOS JUDICIAIS - ARTIGO 100 CF

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 17  60.000,00

04.121.0002.0002 PRECATÓRIOS JUDICIAIS DECORRENTES DE 
REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR (RPV)

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 18  5.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1 19  1.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 20  2.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 21  1.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 22  38.000,00

4.4.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 23  1.000,00

04.121.0002.1003 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 24  35.000,00

04.121.0002.1004 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 25  1.000,00

04.121.0002.2005 MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E 
RECURSOS HUMANOS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 26  440.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 27  10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 28  182.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 29  5.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 30  363.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 31  9.000,00

04.121.0002.2006 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 32  12.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  1.165.500,00

   02.02.02 SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

04.121.0002.0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REF 1 33  40.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 34  736.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 35  266.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  1.042.000,00

   02.02.03 SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

04.121.0002.1005 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
INCREMENTO DO SETOR

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 36  8.000,00

04.121.0002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO 
SETOR

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 37  78.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 38  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 39  7.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 40  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 41  500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 42  34.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 43  14.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  143.500,00

   02.02.04 SETOR DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

04.121.0002.1006 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 44  18.000,00

04.121.0002.2008 MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS PARA 



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 3/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 45  60.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 46  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 47  7.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 48  30.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 49  224.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  340.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  2.691.000,00

   02.03.01 SETOR DE CONTABILIDADE

04.123.0003.1007 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 50  7.000,00

04.123.0003.2009 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA GESTÃO 
FAZENDÁRIA E DE FINANÇAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 51  124.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 52  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 53  17.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 54  84.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 55  500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 56  17.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 57  1.000,00

04.123.0003.2010 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 58  3.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  254.500,00

   02.03.02 SETOR DA DÍVIDA PÚBLICA

04.123.0003.0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1 59  1.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1 60  640.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  641.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  895.500,00

   02.04.01 SETOR DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.1008 OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE 
DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 61  8.000,00

12.361.0005.1009 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 62  30.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 63  10.200,00

12.361.0005.1010 QESE - OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE 
INTERESSE DO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5 64  10.000,00

12.361.0005.1011 QESE - MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS AO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 65  10.000,00

12.361.0005.2011 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 66  515.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 67  155.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 68  2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 69  148.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 70  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 71  2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 72  86.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 73  30.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 74  1.000,00

12.361.0005.2012 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 75  3.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 4/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

12.361.0005.2013 QESE - MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 76  95.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 5 77  102.100,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 5 78  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 79  60.000,00

12.361.0005.2014 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 80  10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 81  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 82  900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 83  517.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 84  1.022.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 85  61.400,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  2.900.200,00

   02.04.02 SETOR DO FUNDEB

12.361.0005.1012 OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE 
DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - 
FUNDEB 30%

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 86  10.000,00

12.361.0005.1013 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 
30%

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 87  50.000,00

12.361.0005.2015 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB 70% - 
ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 88  834.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 89  175.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2 90  1.000,00

12.361.0005.2016 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - 
ENSINO INFANTIL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 91  318.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 92  67.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2 93  1.000,00

12.361.0005.2017 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - 
ENSINO ESPECIAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 94  66.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 95  14.000,00

12.361.0005.2018 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL- FUNDEB - 30%

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 96  233.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 97  50.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2 98  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 99  3.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 2 100  25.000,00

12.361.0005.2019 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB - 30%

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 101  110.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 102  25.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2 103  2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 104  4.500,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  1.993.500,00

   02.04.03 SETOR DO ENSINO INFANTIL

12.365.0005.1014 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DESTINADOS A 
EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 105  45.000,00

12.365.0005.1015 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 106  15.000,00

12.365.0005.2020 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO INFANTIL



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 5/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 107  10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 108  16.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 109  7.000,00

12.365.0005.2021 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO INFANTIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 110  5.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 111  119.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 112  163.300,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  380.700,00

   02.04.04 SETOR DO ENSINO ESPECIAL

12.367.0005.2022 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO ESPECIAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 113  4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 114  5.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 115  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 116  3.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  13.000,00

   02.04.05 SETOR DE MERENDA ESCOLAR

12.306.0005.1016 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 117  15.000,00

12.306.0005.2023 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A MERENDA 
ESCOLAR

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 118  45.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 119  15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 120  12.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 121  100.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 5 122  29.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 123  3.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  219.900,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  5.507.300,00

   02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.1017 OBRAS, REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE INTERESSE 
DOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE.

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 124  10.000,00

10.301.0006.1018 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E 
SAÚDE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 125  25.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2 126  1.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 127  8.000,00

10.301.0006.1041 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 128  19.000,00

10.301.0006.2024 MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS COM 
DESENV SUSTENTÁVEL, QUALIDADE DE VIDA, REC 
NATURAIS E SAÚDE

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 129  2.083.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 130  438.000,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ 1 131  202.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 132  35.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 133  392.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2 134  26.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 135  5.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 2 136  2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 137  12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 138  265.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 139  17.700,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 6/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 140  20.000,00

10.301.0006.2025 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 141  20.000,00

10.301.0006.2026 MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS A 
QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE - PSF.

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 2 142  30.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 143  8.000,00

10.301.0006.2027 BLOCO 301 - PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA APS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 5 144  296.700,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5 145  78.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 146  55.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 5 147  39.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 148  2.000,00

10.302.0006.2028 BLOCO 302 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - 
MAC

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 5 149  55.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5 150  12.700,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚ 5 151  276.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 152  5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 5 153  100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 154  18.000,00

10.303.0006.2029 BLOCO 303 - ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA BÁSICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 155  5.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 5 156  12.400,00

10.304.0006.2030 BLOCO 304 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 157  35.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 5 158  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 159  1.000,00

10.305.0006.2031 BLOCO 305 - GESTÃO DO SUS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 160  1.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  4.512.100,00

   02.05.02 SETOR DE SANEAMENTO E PROTEÇÃO AO MEIO 
AMBIENTE

17.512.0006.1019 INVESTIMENTOS DESTINADOS AO SANEAMENTO 
BÁSICO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 161  120.000,00

17.512.0006.2032 MANUTENÇÃO DO AÇÕES RELACIONADAS A 
QUALIDADE DE VIDA E SANEAMENTO BÁSICO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 162  5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 163  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 164  5.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 165  1.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  132.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  4.644.100,00

   02.06.01 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

08.244.0007.2033 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. 
SOCIAL E SOLIDARIEDADE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 166  12.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 167  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 168  500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 169  9.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  22.000,00

   02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.1020 OBRAS - REFORMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 170  1.000,00

08.244.0007.1021 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 7/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. 
SOCIAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 171  20.000,00

08.244.0007.2034 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 172  283.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 173  5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 174  44.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 175  58.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 176  4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 177  25.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 178  1.000,00

08.244.0007.2035 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 179  7.000,00

08.244.0007.2036 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2 180  4.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 2 181  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 2 182  41.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  493.300,00

   02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

08.243.0007.1022 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
DESTINADOS AO CRAS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 183  3.000,00

08.243.0007.2037 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
ATENDIMENTO E DESENV. DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 184  128.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 185  7.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 1 186  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 187  11.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 188  7.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  157.000,00

   02.06.04 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.1023 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
DESTINADOS AO CRAS - PROGRAMA PISO BÁSICO 
FIXO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 189  20.000,00

08.244.0007.1024 BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - INVESTIMENTOS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 190  500,00

08.244.0007.1025 BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA - 
INVESTIMENTOS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 191  1.000,00

08.244.0007.2038 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO CRAS - 
PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 192  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 5 193  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 194  14.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 5 195  18.000,00

08.244.0007.2039 BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - MANUTENÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 196  200,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ 5 197  200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 198  200,00

08.244.0007.2040 BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA  - 
MANUTENÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5 199  4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 5 200  5.300,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  73.700,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  746.000,00



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 8/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

   02.07.01 S.E.R.M

26.782.0008.1026 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A 
INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE 
MUNICIPAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 201  30.000,00

26.782.0008.1027 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA 
REDE MUNICIPAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 202  20.000,00

26.782.0008.2041 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A 
INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS MUNICIPAIS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 203  764.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 204  186.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 205  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 206  50.000,00

26.782.0008.2042 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 207  140.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 208  250.000,00

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DE PONTES

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 209  60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 210  80.000,00

26.782.0008.2044 MANUTENÇÃO DE  ESTRADAS MUNICIPAIS - CIDE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 211  2.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 212  100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 213  2.100,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  1.585.400,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  1.585.400,00

   02.08.01 SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0009.1028 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A 
DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 214  40.000,00

15.452.0009.1029 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 215  15.000,00

15.452.0009.1030 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 216  10.000,00

15.452.0009.2045 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 217  831.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 218  12.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 219  280.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 220  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 221  65.000,00

15.452.0009.2046 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 222  12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 223  38.100,00

15.452.0009.2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDADE LIMPA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 224  12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 225  488.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  1.804.100,00

   02.08.02 SETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.452.0009.1031 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A 
DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 226  20.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2 227  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5 228  10.000,00

15.452.0009.1032 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 9/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 229  15.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 230  11.000,00

15.452.0009.2048 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 
MUNICIPAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 231  115.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 232  1.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 233  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 234  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 235  10.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 236  1.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 237  48.500,00

15.452.0009.2049 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 238  2.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  255.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  2.059.100,00

   02.09.01 SETOR DE ESPORTES COMUNITÁRIOS

27.812.0005.1033 EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS PARA O 
INCREMENTO DO ESPORTE E RECREAÇÃO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 239  10.000,00

27.812.0005.1034 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE 
RECREAÇÃO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 240  30.000,00

27.812.0005.2050 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
INCENTIVO DO DESPORTO E LAZER

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 241  90.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 242  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 243  65.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ 1 244  38.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 245  15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 246  100.000,00

27.812.0005.2051 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 247  1.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  350.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  350.000,00

   02.10.01 SETOR DA CULTURA

13.392.0005.1035 EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS DESTINADOS A 
CULTURA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 248  1.000,00

13.392.0005.1036 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS A CULTURA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 249  20.000,00

13.392.0005.2052 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A CULTURA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 250  80.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 251  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 252  46.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 253  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 254  95.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 1 255  3.000,00

13.392.0005.2053 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 256  360.000,00

13.392.0005.2054 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 257  4.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  615.000,00

   02.10.02 SETOR DE TURISMO



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA - GERAL

Usuário: ANA

29/09/21 16:23

Exercício: 2022

Página: 10/10

Descrição FichaFR Vl. Dotação
Categoria
Elemento

Func/Sub/Prog
Proj/Atividade

Órgão Un.
Orc/Exec

23.695.0005.2055 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO TURISMO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 258  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 259  15.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  25.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  640.000,00

   02.11.01 SETOR DE ABASTECIMENTO E EXTENSÃO RURAL

20.606.0012.1037 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A 
INFRAESTRUTURA DE EDIFICAÇÕES

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 260  150.000,00

20.606.0012.1038 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
DESTINADOS A PRODUÇÃO RURAL

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 261  35.000,00

20.606.0012.2056 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 
INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL 1 262  150.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 263  1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1 264  102.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 265  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA J 1 266  315.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 267  44.000,00

20.606.0012.2057 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ 1 268  1.000,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  799.000,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  799.000,00

   02.12.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1 269  374.200,00

TOTAL UNIDADE EXECUTORA  374.200,00

TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  374.200,00

TOTAL ÓRGÃO  20.902.600,00

TOTAL:

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870

 21.793.700,00



 LEI COMPLEMENTAR 101/2000

RECEITAS

CATEGORIAS ECONÔMICAS 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 Receitas Correntes 16.762.508,37          17.989.032,90           17.420.045,92           17.645.080,00           21.749.700,00           23.489.676,00           25.368.851,00           27.398.354,00           

 Tributárias 772.378,60               743.851,95                822.847,39                795.800,00                1.115.500,00             1.204.740,00             1.301.119,00             1.405.210,00             

 Contribuições 32.430,59                 62.004,12                  58.021,07                  55.000,00                  60.000,00                  64.800,00                  69.984,00                  75.583,00                  

 Patrimoniais 85.025,81                 82.113,40                  41.455,56                  52.570,00                  123.500,00                133.380,00                144.052,00                155.573,00                

 Industriais -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

 Serviços -                            2.007,11                   3.165,31                   140,00                      3.600,00                    3.888,00                   4.200,00                   4.535,00                   

 Transferências Correntes 15.637.947,85          17.025.943,19           16.478.382,97           16.735.200,00           20.380.700,00           22.011.156,00           23.772.046,00           25.673.808,00           

 Outras Receitas Correntes 234.725,52               73.113,13                  16.173,62                  6.370,00                   66.400,00                  71.712,00                  77.450,00                  83.645,00                  

 Receitas de Capital 838.747,41               559.348,66                474.176,79                309.100,00                44.000,00                  47.520,00                  51.322,00                  55.010,40                  

 Operações de Crédito -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

 Refin.da Dívida Mobiliária -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

 Alienação de Bens -                            18.605,00                  -                            -                            4.000,00                    4.320,00                   4.666,00                   4.622,40                   

 Amortiz. de Empréstimos -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

 Transferências de Capital 838.747,41               540.743,66                474.176,79                309.100,00                40.000,00                  43.200,00                  46.656,00                  50.388,00                  

 Outras Receitas de Capital -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

PREVISÃO ANUAL 17.601.255,78          18.548.381,56           17.894.222,71           17.954.180,00           21.793.700,00           23.537.196,00           25.420.173,00           27.453.364,40           
RG

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

ARRECADADA ESTIMADA PROJETADA

DEMONSTRATIVO DE PREVISÃO E PROJEÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2



RECEITAS Previsão

CATEGORIAS ECONÔMICAS Anual Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Receitas Correntes 25.043.900,00          2.028.989,11     2.134.984,83     1.849.422,76     1.920.228,24     2.131.332,67     2.103.564,90     2.247.756,80     1.805.700,24     1.803.246,18     2.002.829,56     1.988.301,55     3.027.543,16     

 Tributárias 1.159.500,00            93.939,56          98.847,02          85.625,87          88.904,07          98.677,93          97.392,32          104.068,22        83.601,57          83.487,95          92.728,40          92.055,78          140.171,31        

 Contribuições 60.000,00                 4.861,04            5.114,98            4.430,83            4.600,47            5.106,23            5.039,71            5.385,16            4.326,08            4.320,20            4.798,37            4.763,56            7.253,37            

 Patrimoniais 123.500,00               10.005,64          10.528,34          9.120,13            9.469,30            10.510,33          10.373,39          11.084,45          8.904,52            8.892,42            9.876,63            9.804,99            14.929,85          

 Industriais -                            -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     

 Serviços 3.600,00                   291,66               306,90               265,85               276,03               306,37               302,38               323,11               259,57               259,21               287,90               285,81               435,20               

 Transferências Correntes 23.640.900,00          1.915.321,84     2.015.379,51     1.745.815,09     1.812.653,93     2.011.931,95     1.985.719,78     2.121.833,81     1.704.541,98     1.702.225,40     1.890.627,79     1.876.913,67     2.857.935,27     

 Outras Receitas Correntes 56.400,00                 4.569,38            4.808,08            4.164,98            4.324,44            4.799,86            4.737,32            5.062,05            4.066,52            4.060,99            4.510,46            4.477,75            6.818,16            

(-) Deduções

 Dedução do Fundeb 3.294.200,00            266.887,18        280.829,54        243.267,56        252.581,10        280.349,15        276.696,66        295.663,23        237.516,43        237.193,63        263.446,23        261.535,26        398.234,01        

 Emendas Parlamentares -                            -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 21.749.700,00          1.762.101,92     1.854.155,29     1.606.155,20     1.667.647,14     1.850.983,52     1.826.868,24     1.952.093,57     1.568.183,81     1.566.052,55     1.739.383,33     1.726.766,29     2.629.309,15     

RG

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2



 LEI COMPLEMENTAR 101/2000

RECEITAS Previsão

CATEGORIAS ECONÔMICAS Anual

 Receitas Correntes 21.749.700,00                   

 Tributárias 1.115.500,00                     

 Contribuições 60.000,00

 Patrimoniais 123.500,00                        

 Serviços 3.600,00                            

 Transferências Correntes 20.380.700,00                   

 Outras Receitas Correntes 66.400,00                          

 Receitas de Capital 44.000,00                          

 Operações de Crédito -                                     

 Refin.da Dívida Mobiliária -                                     

 Alienação de Bens -                                     

 Amortização de Empréstimos -                                     

 Transferências de Capital 44.000,00                          

 Outras Receitas de Capital -                                     

TOTAL PREVISTO 21.793.700,00               
RG

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2

180.548,21                     169.529,41                     223.414,67                     

3.616.257,21                  3.273.802,33                  3.677.851,76                  3.520.277,38                  3.305.435,88                  4.356.075,44                  

188.629,90                     

20.533,97                       18.589,43                       20.883,72                       19.988,98                       18.769,06                       24.734,84                       

598,56                            541,88                            608,76                            582,67                            547,11                            721,02                            

3.388.637,70                  3.067.738,09                  3.446.355,28                  3.298.699,16                  3.097.380,51                  4.081.889,25                  

11.040,13                       9.994,64                         11.228,17                       10.747,11                       10.091,22                       13.298,73                       

7.315,75                         6.622,96                         7.440,35                         7.121,58                         6.686,95                         8.812,41                         

-                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

-                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

7.315,75                         6.622,96                         7.440,35                         7.121,58                         6.686,95                         8.812,41                         

-                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

3.623.572,96              3.280.425,29              3.685.292,12              3.527.398,96              3.312.122,83              4.364.887,85              

9.976,02                         9.031,30                         10.145,94                       9.711,24                         9.118,57                         12.016,93                       

185.470,83                     167.906,98                     



 LEI COMPLEMENTAR 101/2000

Previsão

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Anual

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.552.477,77         1.806.935,48         1.565.251,21         1.392.086,69         1.545.128,74         1.524.998,25         1.629.531,46         1.309.058,59         1.307.279,50         1.451.969,26         1.441.437,05         2.194.844,58         19.678.300,00             

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos 858.734,75            903.595,61            782.736,38            812.703,58            902.049,90            890.297,67            951.324,41            764.231,57            763.192,94            847.663,17            841.514,44            1.281.355,58         10.599.400,00             

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias e Reformas 3.240,69                3.409,99                2.953,89                3.066,98                3.404,15                3.359,80                3.590,11                2.884,06                2.880,14                3.198,91                3.175,71                4.835,58                40.000,00                    

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 698.587,85            735.082,54            636.762,55            661.141,12            733.825,09            724.264,56            773.910,32            621.708,74            620.863,80            689.581,03            684.578,99            1.042.393,41         8.622.700,00               

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 151.397,02            159.306,10            137.998,33            143.281,62            159.033,59            156.961,64            167.720,81            134.735,89            134.552,77            149.445,08            148.361,04            225.906,11            1.868.700,00               

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 5.266,12                5.541,23                4.800,07                4.983,84                5.531,75                5.459,68                5.833,92                4.686,59                4.680,22                5.198,23                5.160,52                7.857,81                65.000,00                    

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações Trabalhistas 243,05                   255,75                   221,54                   230,02                   255,31                   251,99                   269,26                   216,30                   216,01                   239,92                   238,18                   362,67                   3.000,00                      

3.2.00.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 81,02                     85,25                     73,85                     76,67                     85,10                     84,00                     89,75                     72,10                     72,00                     79,97                     79,39                     120,89                   1.000,00                      

3.2.90.21.00.00.00.00 Juros da Dívida Contratada 81,02                     85,25                     73,85                     76,67                     85,10                     84,00                     89,75                     72,10                     72,00                     79,97                     79,39                     120,89                   1.000,00                      

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 693.662,00            773.888,20            670.377,81            696.043,34            772.564,37            762.499,13            814.765,73            654.529,30            653.639,75            725.984,63            720.718,52            1.097.422,29         9.077.900,00               

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio em Participação de Consórcio Público -                         40.749,35              35.298,98              36.650,41              40.679,65              40.149,66              42.901,77              34.464,47              34.417,63              38.226,97              37.949,69              57.785,15              478.000,00                  

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 6.440,88                6.777,35                5.870,86                6.095,62                6.765,76                6.677,61                7.135,34                5.732,06                5.724,27                6.357,83                6.311,72                9.610,71                79.500,00                    

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 169.390,97            178.240,06            154.399,80            160.311,02            177.935,16            175.616,96            187.654,87            150.749,61            150.544,73            167.207,03            165.994,15            252.755,65            2.090.800,00               

3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despesas e Outras-                         3.239,49                2.806,19                2.913,63                3.233,95                3.191,81                3.410,60                2.739,85                2.736,13                3.038,96                3.016,92                4.593,80                38.000,00                    

3.3.90.32.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 25.366,52              26.691,68              23.121,57              24.006,78              26.646,02              26.298,87              28.101,56              22.574,95              22.544,27              25.039,47              24.857,84              37.850,49              313.100,00                  

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 7.777,66                8.183,97                7.089,33                7.360,75                8.169,97                8.063,53                8.616,26                6.921,73                6.912,33                7.677,38                7.621,69                11.605,39              96.000,00                    

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.852,73              19.837,60              17.184,25              17.842,15              19.803,67              19.545,66              20.885,45              16.778,00              16.755,19              18.609,66              18.474,67              28.130,97              232.700,00                  

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 393.444,30            413.998,09            358.624,33            372.354,32            413.289,90            407.905,41            435.865,87            350.146,03            349.670,16            388.371,67            385.554,52            587.075,41            4.856.300,00               

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 36.457,78              38.362,36              33.231,26              34.503,52              38.296,74              37.797,80              40.388,70              32.445,63              32.401,53              35.987,74              35.726,69              54.400,25              450.000,00                  

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 2.025,43                2.131,24                1.846,18                1.916,86                2.127,60                2.099,88                2.243,82                1.802,53                1.800,09                1.999,32                1.984,82                3.022,24                25.000,00                    

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 21.550,60              22.676,42              19.643,36              20.395,41              22.637,63              22.342,70              23.874,21              19.178,97              19.152,91              21.272,75              21.118,44              32.156,59              266.000,00                  

3.3.90.49.00.00.00.00 Auxílio Transporte 1.458,31                1.534,49                1.329,25                1.380,14                1.531,87                1.511,91                1.615,55                1.297,83                1.296,06                1.439,51                1.429,07                2.176,01                18.000,00                    

3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 162,03                   170,50                   147,69                   153,35                   170,21                   167,99                   179,51                   144,20                   144,01                   159,95                   158,79                   241,78                   2.000,00                      

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 81,02                     85,25                     73,85                     76,67                     85,10                     84,00                     89,75                     72,10                     72,00                     79,97                     79,39                     120,89                   1.000,00                      

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 10.653,77              11.210,33              9.710,91                10.082,70              11.191,16              11.045,36              11.802,48              9.481,33                9.468,45                10.516,42              10.440,13              15.896,96              131.500,00                  

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 141.067,32            148.436,77            128.582,80            133.505,62            148.182,85            146.252,27            156.277,34            125.542,96            125.372,34            139.248,55            138.238,48            210.492,70            1.741.200,00               

4.4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 89.216,25              93.876,96              81.320,57              84.433,95              93.716,38              92.495,40              98.835,64              79.398,06              79.290,15              88.065,99              87.427,18              133.123,46            1.101.200,00               

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 37.673,04              39.641,11              34.338,96              35.653,64              39.573,30              39.057,72              41.734,99              33.527,15              33.481,59              37.187,33              36.917,58              56.213,59              465.000,00                  

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 51.381,17              54.065,36              46.833,92              48.626,96              53.972,87              53.269,69              56.921,14              45.726,71              45.664,56              50.718,72              50.350,82              76.668,09              634.200,00                  

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imóveis 81,02                     85,25                     73,85                     76,67                     85,10                     84,00                     89,75                     72,10                     72,00                     79,97                     79,39                     120,89                   1.000,00                      

4.4.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 81,02                     85,25                     73,85                     76,67                     85,10                     84,00                     89,75                     72,10                     72,00                     79,97                     79,39                     120,89                   1.000,00                      

4.6.00.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida 51.851,07              54.559,80              47.262,23              49.071,67              54.466,47              53.756,86              57.441,71              46.144,90              46.082,18              51.182,56              50.811,30              77.369,24              640.000,00                  

4.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 51.851,07              54.559,80              47.262,23              49.071,67              54.466,47              53.756,86              57.441,71              46.144,90              46.082,18              51.182,56              50.811,30              77.369,24              640.000,00                  

9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 30.316,67              31.900,44              27.633,64              28.691,59              31.845,87              31.430,97              33.585,45              26.980,34              26.943,68              29.925,80              29.708,73              45.236,83              374.200,00                  

1.723.861,76         1.987.272,68         1.721.467,65         1.554.283,90         1.725.157,46         1.702.681,49         1.819.394,25         1.461.581,89         1.459.595,51         1.621.143,61         1.609.384,26         2.450.574,11         21.793.700,00             

RG

SOMA

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO (por Elementos) Art. 8º. da L.C. 101/00 - Consolidada

Código Especificação
E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2



RECEITAS 2022 2023 2024

+ Receitas Correntes 21.749.700,00         23.489.676,00         25.368.851,00         

(-) Aplicações Financeiras 73.300,00                79.164,00                85.497,00                

Receitas Primárias Correntes (A) 21.676.400,00         23.410.512,00         25.283.354,00         

+ Receitas de Capital 44.000,00                47.520,00                51.322,00                

( - ) Operações de Crédito -                           -                           -                           

( - ) Alienação de Bens -                           -                           -                           

( - ) Amortização de Empréstimos -                           -                           -                           

Receitas Primárias de Capital (B) 44.000,00                47.520,00                51.322,00                

RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B) 21.720.400,00         23.458.032,00         25.334.676,00         

DESPESAS

+ Despesas Correntes 19.678.300,00         21.055.781,00         22.740.243,48         

( - ) Juros e Encargos da Dívida -                           -                           -                           

Despesas Primárias Correntes (C) 19.678.300,00         21.055.781,00         22.740.243,48         

+ Despesas de Capital 1.741.200,00           1.863.084,00           2.012.130,72           

( - ) Amortização da Dívida 640.000,00              684.800,00              739.584,00              

Despesas Primárias de Capital (D) 1.101.200,00           1.178.284,00           1.272.546,72           

Reserva de Contingência (E) 374.200,00              400.394,00              432.425,52              

DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) + (E) 21.153.700,00         22.634.459,00         24.445.215,72         

RESULTADO PRIMÁRIO (I) + (II) 940.900,00           1.223.967,00        1.321.885,80        

RG

DESCRIÇÃO 2022 2023 2024

DÍVIDA FLUTUANTE 92.000,00       99.360,00       107.308,75     

RESULTADO NOMINAL 624.580,20     674.546,62     728.510,35     

DÍVIDA FUNDADA 3.232.684,33  3.491.299,07  3.770.603,00  

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Art. 4º, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 1/11

Fonte de Recurso: 1 - TESOURO

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
01 PODER LEGISLATIVO

01.01 CAMARA MUNICIPAL
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.1039 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DO LEGISLATIVO
OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000,004.4.90.51

01.031.0001.1040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA LEGISLATIVO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52

01.031.0001.2058 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,003.1.90.13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 44.100,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  100.000,003.3.90.40
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 25.000,003.3.90.46
AUXÍLIO TRANSPORTE 18.000,003.3.90.49

02 PODER EXECUTIVO
02.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
04.121.0002.1001 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

04.121.0002.2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 265.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.90.30
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 32.000,003.3.90.39

04.121.0002.2002 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,003.3.90.36

02.01.02 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
05.153.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA E SEGURANÇA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.90.11

02.01.03 PROCURADORIA JURÍDICA
04.061.0002.1002 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004.4.90.52

04.061.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 145.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000,003.3.90.40

02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.121.0002.0001 PRECATÓRIOS JUDICIAIS - ARTIGO 100 CF
SENTENÇAS JUDICIAIS 60.000,003.1.90.91

04.121.0002.0002 PRECATÓRIOS JUDICIAIS DECORRENTES DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,003.1.90.91
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003.1.90.94
SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,003.3.90.91



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 2/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.90.92
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 38.000,003.3.90.93
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,004.4.90.91

04.121.0002.1003 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO GERAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52

04.121.0002.1004 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,004.4.90.61

04.121.0002.2005 MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS E RECURSOS HUMANOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 440.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 182.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 363.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  9.000,003.3.90.40

04.121.0002.2006 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,003.3.90.36

02.02.02 SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
04.121.0002.0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.000,003.1.90.01
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 736.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 266.000,003.3.90.47

02.02.03 SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
04.121.0002.1005 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO INCREMENTO DO SETOR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.90.52

04.121.0002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SETOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 78.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.90.30
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 34.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  14.000,003.3.90.40

02.02.04 SETOR DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.121.0002.1006 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,004.4.90.52

04.121.0002.2008 MANUTENÇÃO DE GESTÕES ADMINISTRATIVAS PARA INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 60.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  224.000,003.3.90.40

02.03 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
02.03.01 SETOR DE CONTABILIDADE

04.123.0003.1007 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004.4.90.52

04.123.0003.2009 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA GESTÃO FAZENDÁRIA E DE FINANÇAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 124.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 17.000,003.3.90.30
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 84.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 17.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000,003.3.90.40



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 3/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

04.123.0003.2010 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.3.90.36

02.03.02 SETOR DA DÍVIDA PÚBLICA
04.123.0003.0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,003.2.90.21
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 640.000,004.6.90.71

02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.04.01 SETOR DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.1008 OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,004.4.90.51

12.361.0005.1009 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

12.361.0005.2011 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 515.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,003.1.90.13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 148.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 86.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  30.000,003.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

12.361.0005.2012 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.3.90.36

12.361.0005.2014 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 900,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 517.000,003.3.90.39

02.04.03 SETOR DO ENSINO INFANTIL
12.365.0005.1014 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL

OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,004.4.90.51

12.365.0005.1015 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

12.365.0005.2020 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.90.11
MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39

12.365.0005.2021 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO 5.400,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 119.000,003.3.90.39

02.04.04 SETOR DO ENSINO ESPECIAL
12.367.0005.2022 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.000,003.1.90.11
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003.3.90.39

02.04.05 SETOR DE MERENDA ESCOLAR
12.306.0005.1016 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

12.306.0005.2023 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 4/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003.3.90.39
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 45.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13

02.05 SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.1017 OBRAS, REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE INTERESSE DOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

10.301.0006.1018 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.90.52

10.301.0006.2024 MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS COM DESENV SUSTENTÁVEL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.083.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 438.000,003.1.90.13
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 202.000,003.3.71.70
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 35.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 392.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 265.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  20.000,003.3.90.40

10.301.0006.2025 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003.3.90.36

02.05.02 SETOR DE SANEAMENTO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
17.512.0006.1019 INVESTIMENTOS DESTINADOS AO SANEAMENTO BÁSICO E PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,004.4.90.52

17.512.0006.2032 MANUTENÇÃO DO AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SANEAMENTO BÁSICO
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000,003.3.90.40

02.06 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
02.06.01 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

08.244.0007.2033 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. SOCIAL E SOLIDARIEDADE
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.000,003.3.90.39

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0007.1020 OBRAS - REFORMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

08.244.0007.1021 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

08.244.0007.2034 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENV. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 283.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 44.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 58.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000,003.3.90.40

08.244.0007.2035 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,003.3.90.36



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 5/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08.243.0007.1022 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.90.52

08.243.0007.2037 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO ATENDIMENTO E DESENV
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 128.000,003.1.90.11
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39

02.07 SECRETARIA DE ESTRADAS DE RODAGEM
02.07.01 S.E.R.M

26.782.0008.1026 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004.4.90.51

26.782.0008.1027 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS DA REDE MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

26.782.0008.2041 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 764.000,003.1.90.11
MATERIAL DE CONSUMO 186.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39

26.782.0008.2042 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS
MATERIAL DE CONSUMO 140.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003.3.90.39

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DE PONTES
MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 80.000,003.3.90.39

26.782.0008.2044 MANUTENÇÃO DE  ESTRADAS MUNICIPAIS - CIDE
MATERIAL DE CONSUMO 2.200,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.100,003.3.90.39

02.08 SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
02.08.01 SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0009.1028 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,004.4.90.51

15.452.0009.1029 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

15.452.0009.1030 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

15.452.0009.2045 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 831.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 280.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 65.000,003.3.90.39

15.452.0009.2046 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 38.100,003.3.90.39

15.452.0009.2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDADE LIMPA
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 488.000,003.3.90.39



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 6/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

02.08.02 SETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA
15.452.0009.1031 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL

OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004.4.90.51

15.452.0009.1032 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

15.452.0009.2048 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 115.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000,003.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 48.500,003.3.90.93

15.452.0009.2049 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36

02.09 SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
02.09.01 SETOR DE ESPORTES COMUNITÁRIOS

27.812.0005.1033 EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS PARA O INCREMENTO DO ESPORTE E RECREAÇÃO
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

27.812.0005.1034 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

27.812.0005.2050 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO DO DESPORTO E LAZER
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 90.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 65.000,003.3.90.30
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS38.000,003.3.90.31
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39

27.812.0005.2051 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36

02.10 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02.10.01 SETOR DA CULTURA

13.392.0005.1035 EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS DESTINADOS A CULTURA
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

13.392.0005.1036 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A CULTURA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

13.392.0005.2052 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A CULTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 46.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000,003.3.90.40

13.392.0005.2053 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 360.000,003.3.90.39

13.392.0005.2054 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003.3.90.36

02.10.02 SETOR DE TURISMO
23.695.0005.2055 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO TURISMO

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 7/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39

02.11 SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE
02.11.01 SETOR DE ABASTECIMENTO E EXTENSÃO RURAL

20.606.0012.1037 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A INFRAESTRUTURA DE EDIFICAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,004.4.90.51

20.606.0012.1038 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS DESTINADOS A PRODUÇÃO RURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52

20.606.0012.2056 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO INCENTIVO À PRODUÇÃO RURAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.90.11
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 102.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 315.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 44.000,003.3.90.93

20.606.0012.2057 ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36

02.12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
02.12.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência 374.200,009.9.99.99

17.060.600,00Total da Fonte:



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 8/11

Fonte de Recurso: 2 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.04.01 SETOR DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.1009 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.200,004.4.90.52

12.361.0005.2014 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.022.600,003.3.90.39

02.04.02 SETOR DO FUNDEB
12.361.0005.1012 OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

12.361.0005.1013 MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

12.361.0005.2015 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 834.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 175.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003.1.90.94

12.361.0005.2016 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - ENSINO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 318.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003.1.90.94

12.361.0005.2017 MANUTENÇÃO DO MAGISTÉRIO DO FUNDEB - 70% - ENSINO ESPECIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 66.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003.1.90.13

12.361.0005.2018 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 233.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  25.000,003.3.90.40

12.361.0005.2019 MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DE ENSINO INFANTIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 110.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.500,003.3.90.39

02.04.03 SETOR DO ENSINO INFANTIL
12.365.0005.2021 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO INFANTIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 163.300,003.3.90.39

02.05 SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.1018 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,004.4.90.52

10.301.0006.2024 MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS COM DESENV SUSTENTÁVEL
MATERIAL DE CONSUMO 26.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 17.700,003.3.90.39

10.301.0006.2026 MANUTENÇÃO DE AÇÕES RELACIONADAS A QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,003.1.90.13

02.06 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 9/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.2036 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 41.000,003.3.90.39

02.08 SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
02.08.02 SETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.452.0009.1031 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

3.330.100,00Total da Fonte:



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 10/11

Fonte de Recurso: 5 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.04.01 SETOR DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.1010 QESE - OBRAS, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE INTERESSE DO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

12.361.0005.1011 QESE - MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO DESENV DO ENS FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

12.361.0005.2013 QESE - MANUTENÇÃO DE GESTÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 95.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 102.100,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,003.3.90.39

12.361.0005.2014 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 61.400,003.3.90.39

02.04.05 SETOR DE MERENDA ESCOLAR
12.306.0005.2023 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 29.900,003.3.90.32

02.05 SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.1018 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.90.52

10.301.0006.1041 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.000,004.4.90.52

10.301.0006.2027 BLOCO 301 - PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA APS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 296.700,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003.3.90.39

10.302.0006.2028 BLOCO 302 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 55.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.700,003.1.90.13
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 276.000,003.3.71.70
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 18.000,003.3.90.39

10.303.0006.2029 BLOCO 303 - ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.400,003.3.90.32

10.304.0006.2030 BLOCO 304 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

10.305.0006.2031 BLOCO 305 - GESTÃO DO SUS
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30

02.06 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
02.06.04 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.1023 EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DESTINADOS AO CRAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52



MUNICIPIO DE REDENCAO DA SERRA

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL

Usuário: ROBERTO
29/09/21 09:09
Exercício: 2022
Página: 11/11

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

08.244.0007.1024 BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.90.52

08.244.0007.1025 BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA - INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

08.244.0007.2038 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO CRAS - PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 14.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  18.000,003.3.90.40

08.244.0007.2039 BLOCO DE GESTÃO DO IGD SUAS - MANUTENÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO 200,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200,003.3.90.39

08.244.0007.2040 BLOCO DE GESTÃO DO IGD PBF - BOLSA FAMÍLIA  - MANUTENÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.300,003.3.90.39

02.08 SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
02.08.02 SETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.452.0009.1031 CONSTRUÇÕES E OBRAS DESTINADAS A DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA  MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

15.452.0009.1032 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,004.4.90.52

1.403.000,00Total da Fonte:

Total Geral: 21.793.700,00

REDENCAO DA SERRA, 29 de Setembro de 2021.

ROBERTO GIUNTA
CONTADOR
1SP168.492

JUCIMAR FERREIRA DA SILVA
PREFEITO

09856913870



  Receitas do FUNDEB 1.991.000,00                    

  Rendimentos de Aplicações Financeiras 2.500,00                           

TOTAL 1.993.500,00                    TOTAL 3.297.200,00               

 Total 1.993.500,00                    1.303.700,00               

 Magistério (70% do Total) 1.395.450,00                    

Despesa Prevista % Aplicado (60%)

1.476.000,00 74,04%

517.500,00 25,96%

1.993.500,00 100%

80.550,00                    14,04%

Arrecadação 25%

1.054.500,00               263.625,00                  

11.995.500,00             2.998.875,00               

5.384.000,00               1.346.000,00               

18.434.000,00             4.608.500,00               

Valor Previsto 100%

285.000,00                  285.000,00                  

-                               -                               

69.400,00                    69.400,00                    

-                               -                               

1.184.900,00               1.184.900,00               

10.000,00                    10.000,00                    

13.300,00                    13.300,00                    

1.562.600,00               1.562.600,00               

Valor Previsto

2.900.200,00               

380.700,00                  

13.000,00                    

60.000,00                    

3.353.900,00               

1.562.600,00               

1.791.300,00               

1.993.500,00               

1.303.700,00               

5.088.500,00               
RG

27,60%

  Valor Retido até o Trimestre 3.297.200,00               

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NO ENSINO

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

 DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO

     Transferências da União

 Perda

DESPESAS COM FUNDEB

DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB

       Despesas com Valorização do Magistério - 70%

        Outras Despesas do Fundeb - 30%

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB

     PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar

     Convênios com o Governo Federal

     PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola

     Convênio Transporte de Alunos - Estado

VALORES APLICADOS -  MAIOR/MENOR - 70%

DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%)

RECEITAS

     Receitas Municipais

     Rendimentos de Aplicação Financeira 100%

TOTAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Despesas Realizadas no Trimestre

     Transferências do Estado

SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25%

RECEITAS VINCULADAS - 100%

Receitas Vinculadas

     Q E S E 

    361 - Ensino Fundamental

    362 - Ensino Infantil

    367 - Ensino Especial

    306 - Pessoal  Merenda

TOTAL

     Convênios com o Governo do Estado

               ( - )   MENOS =>   Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros 100%

               ( = )  DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS

               ( + )   DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA 

               (+/-)   VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO)

TOTAL APLICADO NO ENSINO

PERCENTUAL APLICADO NO ENSINO



Previsão % Apurado
189.600,00                  28.440,00                

245.300,00                  36.795,00                

56.000,00                    8.400,00                   

287.400,00                  43.110,00                

126.000,00                  18.900,00                

 150.200,00                  22.530,00                

-                                -                            

-                                -                            

-                                -                            

11.090.000,00             1.663.500,00           

12.000,00                    1.800,00                   

-                                -                            

4.980.000,00               747.000,00              

364.000,00                  54.600,00                

40.000,00                    6.000,00                   

17.540.500,00             2.631.075,00                

Previsão % Apurado
   Piso de Atenção Primária APS 312.000,00 312.000,00                   

   Programa Saúde da Família - PSF 0,00 -                                

   PAB Variável 0,00 -                                

   Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 117.200,00 117.200,00                   

   Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC 90.800,00 90.800,00                     

   Serviços de Atendimento Móvel à Saúde - SAMU 192 276.000,00 276.000,00                   

   Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 36.000,00 36.000,00                     

   Vigilância Sanitária 20.000,00 20.000,00                     

   Programa Assistência Farmacêutica Básica 17.400,00 17.400,00                     

   Gestão do SUS - PMAQ 1.000,00 1.000,00                       

   PSF Qualis Mais - Fundo a Fundo 38.000,00 38.000,00                     

   Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo 1.100,00 1.100,00                       

   Programa Sorria São Paulo 24.000,00 24.000,00                     

   Programa Dose Certa - Fundo a Fundo 0,00 -                                

   PAB Estadual 16.600,00 16.600,00                     

   Rendimentos de Aplicação Financeira 27.900,00 27.900,00                     

978.000,00                  978.000,00                   

3.609.075,00          

Valor Previsto

2.464.700,00                

536.700,00                   

   Rateio em Participações de Consórcio Público 478.000,00                   

35.000,00                     

519.000,00                   

19.400,00                     

52.100,00                     

323.700,00                   

20.000,00                     

10.000,00                     

34.500,00                     

4.493.100,00          

978.000,00                   

202.000,00                   

3.313.100,00                

682.025,00

18,89%
RG

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS APLICADOS NA ÁREA DA SAÚDE 

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2

R E C E I T A S 

RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%

 I.P.T.U - Imposto s/.Propriedade Territorial Urbana.

 I.R.R.F - Imposto de Renda Retido na Fonte 

 I.T.B.I – Inter Vivos

 I.S.S.Q.N. -  Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza

 I.S.S. - Simples Nacional

 Multas e Juros

 Receita da Dívida Ativa Tributária

 Multas e Juros da Dívida Ativa

 I.T.R -  Imposto Territorial Rural

 F.P.M. -  Fundo de.Participação dos Municípios

 Taxas

 I.C.M.S. Desoneração (LC 87/96)

 Cota Parte do  I.C.M.S.

 Cota Parte do  I.P.V.A.

 I.P.I. Exportação

SOMA DOS RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%

   Material de Consumo

   Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

RECURSOS VINCULADOS - 100%

SOMA DOS RECURSOS VINCULADOS - 100%

TOTAL DA RECEITA PREVISTA PARA A SAÚDE

D E S P E S A S 

     PERCENTUAL APLICADO

   Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita

   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

   Obras e Instalações

   Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA DESPESA PREVISTA PARA A SAÚDE

( - )    b) Despesas com Rateio em Participações de Consórcio Público

      ( - )  MENOS  a) Despesas Previstas com Recursos Vinculados - 100%

( = )    b) Despesas Previstas com Recursos Próprios

VALOR APLICADO A MAIOR (a - b)

DESPESAS ORÇADAS

   Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

   Obrigações Patronais

   Diárias e Adiantamentos



R$ %

    Despesas Totais com Pessoal 10.065.500,00 46,28%
    Limite Prudencial 95% (parágrafo único - art. 22 LRF) 11.157.596,10 51,30%
    Limite Legal (art. 20 LRF) 11.744.838,00 54,00%
    Excesso a Regularizar - Limite Prudencial -1.092.096,10 -5,02%

-1.679.338,00 -7,72%

R$ %

    Despesas Totais com Pessoal 546.000,00 2,51%
    Limite Prudencial 95% (parágrafo único - art. 22 LRF) 1.239.732,90 5,70%
    Limite Legal (art. 20 LRF) 1.304.982,00 6,00%
    Excesso a Regularizar - Limite Prudencial -693.732,90 -3,19%

-758.982,00 -3,49%
RG

21.749.700,00

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL   (PREFEITURA MUNICIPAL)

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DOS GASTOS COM PESSOAL

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  -   L O A    2 0 2 2

(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

    Excesso a Regularizar - Limite Legal

    Excesso a Regularizar - Limite Legal

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  (CÂMARA MUNICIPAL)

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 21.749.700,00

E X E R C Í C I O   D E   2 0 2 2



4.9),~ iffunicipat de filedençal  da  Sevta 
5TPWEES43 PAW) 

RELACÃO DE PRECATÓRIOS  

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022  
IARTIGO 100— Constituição federa  

N* de 
Ordem N° Oficio Data Tipo da Ação N° Processo Vara/Comarca Credor (a) (es) Valor Oficio 

R$ 
Valor Previsto 

R$ 

001 RequisiL 29/0412021 319091-10 0135200-44.2008 VARA DO TRABALHO DE TAUBATE - SP 52.125,89 60.000,00 

TOTAL PREVISTO 60.000,00 

RESUMO GERAL  

TIPO DA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO VALOR R$ 

Ações de Natureza Alimentar 3.3.90.91.10 60.000,00 

Ações Desapropriatórias e Outras 
Espécies 

3.3.90.91.20 0,00  

4.4.90.91.01 0,00 

T 0 TA L 60.000,00 

RG 



Prefeitura Municipal de Redenção da Serra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 

RG 

RR EE LL AA ÇÇ ÃÃ OO   DD EE   PP RR EE CC AA TT ÓÓ RR II OO SS   
 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 202 2 
 

(ARTIGO 100 – Constituição federal) 
 

No de 
Ordem 

No  Ofício Data Tipo da Ação No Processo Vara/Comarca Credor (a) (es) 
Valor Ofício 

R$ 
Valor Previsto 

R$ 

001 Requisit. 29/04/2021 319091-10 0135200-44.2008 VARA DO TRABALHO DE TAUBATÉ - SP PRISCILA DIAS SILVA SALOMÉ 52.125,89 60.000,00 

TOTAL PREVISTO  60.000,00 

 

RE SUMO GE RA L  
 

TIPO DA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO VALOR R$ 

Ações de Natureza Alimentar 3.3.90.91.10 60.000,00 

Ações Desapropriatórias e Outras 
Espécies 

3.3.90.91.20 0,00 

4.4.90.91.01 0,00 

T O T A L 60.000,00 
 


